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En beretning om Nancy Esmarch 
(1848-1925), præstefrøkenen, der 
blev gårdejer og høker på Mølle- 
gaarden i Rækker Mølle.

Fra
Nancy’s 
dage
Af journalist
Lena Kjærsgaard Jeppesen,
Skjern Dagblad

Fra tidernes morgen har der været 
vandløb, der skulle påseres, og det 
skete både for kørende og gående 
ved vaderstederne. Sådan også ved 
Rækker Mølle. Navnet »Rækker« 
kommer måske netop af, at man gav 
hinanden en håndsrækning for at 
komme frelst gennem strømmen. 
Eller måske har navnet forbindelse 
med stedets første beboelse, der nok 
har været møllehuset, hvis jord lå 
på den anden side af strømmen, som 
man altså måtte »række over« for 
dyrke jorden. Hvornår den gamle 
mølle blev bygget, kan ikke opspo
res. Oprindeligt tilhørte den Ræk- 
kergaard, der stammer fra 1600- 
tallet. Men det blev møllen, der sam
men med en høkerhandel skabte 
byen Rækker Mølle i slutningen af 
1800-tallet. Den første høker var 
Nancy Margrethe Esmarch, ejer af 
Møllegaarden fra 1872-1915.

Frøken Esmarch, der døde i 1925 
huskes endnu i Rækker Mølle. 
Overleveringen skildrer hende som 
en grov, næsten mandhaftig kvinde 
med et noget brøsigt væsen og et 
slagfærdigt lune. Men hun omtales 
med respekt som en dygtig land
mand og handlende. Hun var født 
i Lem den 11. november 1848 
som datter af pastor Hans Haagen 
Esmarch. Han var født i Køben
havn i 1801, blev præst i Lem og 
Højmark i 1838 og virkede der til 
sin død i 1865. Moderen, Anna 
Christine Jensen, var proprietær
datter fra Odsherred. Hvordan gik 
det nu til, at en præstefrøken endte 
som gårdejer og høker i Rækker 
Mølle?

Sin praktiske sans og lidt barske 
væremåde har Nancy nok arvet efter 
sin far, hvis man skal tro, hvad der 
fortælles om den gamle præst i Lem. 

Han var en dygtig landmand og 
drev præstegården med to spand 
heste, et par stude og 30 høveder. 
For egen regning købte han et stykke 
eng i Velling mærsk, og hjælp på 
gården fik han af sine fire sønner og 
Nancy. Pastor Esmarch huskes 
mest for sin hang til at drikke og 
bande. Hans yndlingsudtryk skulle 
have været: »Fanden slå mig« - men 
han holdt ikke af at høre sine sogne
børn bande alt for ukristeligt. Selv 
om han nok har været en noget 
usædvanlig sognepræst, kunne me
nigheden godt lide ham. Det for
tælles, at han en sommersøndag, da 
der ikke kom nogen til kirke, sagde 
til degnen: »Jeg priser dem, der 
passer deres hø«. På den tid gik der 
en religiøs vækkelse over egnen, 
og pastor Esmarch søgte ikke at 
lægge den hindringer i vejen. En dag 
kom han kørende forbi skolen, hvor 
lærer Borsgaard holdt gudeligt 
møde. Pastoren gik ind for at høre 
lidt på det, og da han gik, sagde han: 
»Det lyder sgu kønt«. På egnen 
mindes man også den gode pastor 
for hans prægtige ligtaler.

Om Nancys mor er der ikke me
get at berette. Da pastor Esmarchs 
efterfølger, pastor Bech, kom til 
Lem, boede enkefru Esmarch i præ
stegården, og den nye præst skrev 
om hende: »Hun er en åndløs, men 
hjertelig kone, og det er hendes 
hjerte, vi har brug for«.

Fra pastor Bechs notater kan 
man også danne sig et lille indtryk 
af, hvordan livet var i præstegården 
i Nancys barndom. Den nye præ
stefamilie spiste sammen med fami
lien Esmarch i den hvidkalkede 
stue, hvor der var strøet sand på 
gulvet. Sønnerne kom ind fra mark 
og stald i skjorteærmer og hentede 
snapseflasken i hjørneskabet, før 
de skulle spise. Til fru Ane Esmarch, 
der blev gift med Nancys broder
søn og i dag som 85-årig er bosat i 
Rækker Mølle, har Nancy selv for
talt, at præstebørnene fik undervis
ning af en privatlærer. Men pastor 
Esmarch fandt det nu mest nødven
digt, at Nancy lærte at koge grød 
og stoppe strømper.

I 1865 blev Nancys ældste bro
der, Christian, gift med sognefoged 
Lars Sylvestersens datter Johanne 
Kirstine fra Højmark. Ægtepar
ret købte Møllegaarden i Rækker
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Mølle, men samme år døde pastor 
Esmarch, og de unge folk måtte 
derfor tage hans enke til sig. Hun fik 
egen lejlighed på gården, der havde 
et stuehus, som næsten svarede til 
forholdene i præstegården. Nancy 
var jo kun 17 år, så hun flyttede med 
og hjalp sin broder og svigerinde 
med at passe moderen, der var ble
vet svagelig. Nancy hjalp også til 
på gården, der var meget forsømt. 
Så døde fru Esmarch, og i 1872 
købte Chr. Esmarch en mindre og 
mere velholdt ejendom i Dejbjerg. 
Nancy overtog Møllegaarden, hvor 
hun havde startet en høkerforret
ning.

Striden om sogneskellet 
Så stod den 24-årige Nancy alene 
med en gård på ca. 65 tdr. land. 
Møllen fik hun ikke med at gøre, 
for den var blevet adskilt fra går
den, da hendes broder overtog den 
i 1865. På det tidspunkt var flere 
års strid om møllens tilhørsforhold 
netop afsluttet.

Striden tog sin begyndelse i 1838, 
da møller Niels Jensen Kierkegaard 
nægtede at betale skat til Dejbjerg- 
Hanning sogn. Han mente nemlig, 
møllen lå i Bølling-Sædding sogn. 
Fra gammel tid blev sogneskellet 
anset for at være den strøm, der løb 
mellem møllen og Møllegården, 
og mølleren havde flyttet sit beboel
seshus over på den anden side af 
strømmen, så han altså boede i Sæd- 
ding sogn. Hanning ville imidlertid 
ikke gå glip af skatten fra mølleren, 
der var en af egnens rigeste mænd, 
og indklagede sagen for sognefor- 
standerskabet, der gav Hanning 
medhold i, at møllen lå i Hanning 
sogn. Men møller Kierkegaard und
lod fortsat at betale skat til Han
ning, og da der var uenighed i sogne- 
forstanderskabet, blev der først 
gjort noget ved sagen i 1846. Da fik 
mølleren påbud om at betale mølle
skyld til begge sogne. Det var han 
naturligvis utilfreds med og klagede 
over afgørelsen. Samtidig henviste 
han til, at hans børn gik i skole i 
Sædding, og at familien benyttede 
Sædding kirke. En undersøgelse 
blev iværksat af amtet, der dog også 
fandt, at møllen lå i Hanning. For 
da møllen var brændt omkring år 
1800, var det Hanning-boerne,

Møllegaarden i Rækker Mølle set fra den smukke have.

der havde genopbygget den. Men 
mølleren betalte stadig ikke sin 
skyld, og så mistede Hanning tål
modigheden. I 1851 blev sagen 
optaget til dom.

Mens striden stod på, var der 
kommet forslag om at opføre en 
bro ved møllen allerede i 1843. Han
ning sogn ville imidlertid ikke be
tale til den, da man ikke mente, Han
ning-boerne ville få brug for den. 
En fornyet ansøgning om at få op
ført en bro blev afslået i 1854 af 
sogneforstanderskabet, der først 
ville se udfaldet af striden om sogne
skellet. Samme år solgte Kierke
gaard møllen til Jacob Jensen, og 
året efter faldt dommen. Herefter 
lå møllen i Hanning, gården - og 
møllerens hus - i Sædding sogn. Den 
nye møller skulle altså betale 
mølleskyld til Hanning, men huset 
lå jo i Sædding, og her gik børnene 
i skole. Så i 1858 søgte møller Jen
sen om at få møllen ind under Sæd
ding sogns skoleplan. Det ville 
Hanning slet ikke gå med til - for så 
gik man jo glip af skole- og fattig
bidrag. Sagen blev derfor indanket 
for landstinget i Viborg i 1860, og 
samtidig klagede Hanning over, at 
retsskriveren havde trukket sagen 
i langdrag. Det var vist også rigtig 
nok, for retsskriver Bakke har været 
klar over, at den var ved at være 
forældet. Og det erklærede justits
ministeriet da også i januar 1861 og 
afslog med den begrundelse Han
ning at indanke sagen. Dommen fra 
Bølling herredsting stod ved magt: 

møllen lå i Hanning, møllegården i 
Sædding, og Hanning måtte altså 
give afkald på skolepengene.

Imidlertid havde møller Jensen i 
1860 påny ansøgt om at få en bro 
bygget - men Hanning afslog atter 
at være med. Så mistede mølleren 
tålmodigheden og byggede selv en 
bro. I marts 1861 søgte han om lov 
til at opkræve bropenge, da han 
jo ikke havde fået nogen betaling for 
at opføre broen. Amtet meddelte 
da, at Hanning skulle bygge en bro 
- eller enes med Sædding om at 
betale den nyopførte. Resultatet 
blev, at mølleren fik noget skat efter
givet i Hanning, der på den måde 
kom billigt til broen. Da mølleren 
adskilte mølle og gård i 1865, ind
gik sogneforstanderskabet aftale 
med Chr. Esmarch om, at han skulle 
vedligeholde broen til en pris af 10 
rigsdaler årligt. Nancy ville dog 
gerne være fri for denne forpligtelse, 
og den blev derfor overtaget af 
den nye møller, Jeppe Andersen, der 
også fik 10 rigsdaler årligt for be
sværet. Denne ordning varede ved 
indtil 1890.
Den 24-årige Nancy overtog den 
ca. 65 tdr. land store Møllegaard. 
Sammen med vandmøllen fik hen
des butik stor betydning for egnen.

Nancy får en konkurrent
Sagen om den omstridte bro var 
altså afsluttet, men det viste sig nu 
hurtigt, at Hanning-boerne fik god 
brug for den. Vandmøllen havde 
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stor betydning for egnen, og dertil 
kom Nancys høkerhandel. I de 
gamle møller var der ofte lidt gæsteri 
for møllegæsterne, der kom lang
vejs fra med stude, og som skulle 
have et par sække malet korn med 
hjem. Især til jul var der nok at 
gøre for mølleren og hans svende, 
når folk skulle have rugsigtemel 
til julebagning og byggryn pillet. De 
blev brugt til kogning af surgrød 
i de fleste hjem på egnen. Men 
Nancy overtog en del af handelen 
og gæsteriet.

I 1875 fik hun en konkurrent. Da 
oprettede Jens Andersen en høker
handel med brændevinssalg lige syd 
for broen, hvor han havde bygget 
hus i damkanten. Det par enkelte 
landboere, der før havde drevet lidt 
høkerhandel - det var Søren Jensen 
på Bakken og Anders Sørensen på 
Rækkergaards mark - inddrog nu 
handelen, for Nancy og Jens Ander
sens butikker var større og bedre. 
Jens Andersen var tillige ejer af en 
lille gård, og Nancy havde jo Mølle- 
gaarden, så ingen af dem skulle 
leve af høkerhandel alene.

Jens Andersen og hans kone, 
Kjesten Marie, havde begge tjent 
hos Nancy, og det fortælles, at parret 
startede høkerhandelen ene og alene 
for at drille hende. Herom siger 
Ane Esmarch: »- Jens Andersen var 
blevet uvenner med frøken Es
march, der var meget reel og derfor 
ikke ville finde sig i, at han for
søgte at snyde hende, da han var karl 
på gården. For at få hævn opret
tede han høkerhandelen, og han for
søgte at skade frøken Esmarch på 
enhver måde. Men det tog hun sig 
ikke af. Tværtimod tog hun varer 
med tilbage til Jens Andersen, når 
hun hentede sine egne varer i 
Skjern, og hans datter blev frøken 
Esmarchs øjesten.«

Foruden butikken drev Nancy 
Esmarch også handel med kreaturer 
og stude, som hun selv opfedede, 
og hun var en flittig gæst på marke
der. Gården blev så passet af to-tre 
karle og til tider to piger, der også 
gav et nap med i butikken, når 
Nancy var på handel. Hun var re
spekteret blandt handelsmændene, 
og de skulle se sig godt for, om 
Nancy ikke fik ved den gode ende, 
når en handel var afsluttet. Anders 
Andersen har fortalt om et af Nancy

Den gamle smukke »Møllegården« i Rækker Mølle. I uændret skikkelse ligger 
gården ved vejen, hvor folk standser op og beundrer den smukke gård.

Esmarchs besøg på marked: »- 
Nancy var en sikker gæst på de for
skellige markeder. På et marked 
var hun ude for at købe en ko, og 
spurgte en mand: »Hvornår kælver 
din ko?« Manden svarede: »Det 
bliver når den får hoved i begge 
ender«. Han har nok ikke syntes, 
hun så ud til at kunne købe en ko 
med den klædning, hun var iført. 
Men Nancy blev vred over svaret og 
vendte ham og koen ryggen, så 
den handel blev der ikke noget 
ud af«.

Med hensyn til den omtalte klæd
ning, så var Nancy klædt på til sine 
gøremål. Som regel gik hun i hjem
mevævet tøj og store træsko, og 
det var ikke altid, hun fik tid til at 
nette sig, inden hun skulle ind i 
butikken og ekspedere en kunde. 
Om Nancys påklædning har Anders 
Nielsen fortalt følgende historie: 
»- Nancy var stor og kraftig af vækst 
og havde et mandigt udseende, 
når hun mødte vel påklædt i stor 
kørekappe på sine ture til markeder. 
Engang rejste hun med toget fra 
Skjern til Varde. Hun søgte ind i en 
damekupé, men da konduktøren 
kom for at billettere, sagde han, at 
det kun var for damer. »Jeg er 
vel snurme nok en dame«, svarede 
Nancy, men i den tykke køre
kappe og pelshue ned over ørerne 
samt skaftestøvler, havde konduk
tøren taget fejl og troet, hun var en 
herre.«

Men inde bag kørekappen var 
Nancy Esmarch »snurme en dame«. 

Hun vidste nok, hvad der hørte 
sig til. Herom har Dorthea Madsen 
fortalt: »- En pige, der havde tjent 
hos Nancy, havde taget plads hos en 
ungkarl i Lem, og de blev enige 
om at gifte sig. Nancy var med ved 
brylluppet, og der er nok faldet en 
god gave af. Men ikke nok med det, 
Nancy var med til at pynte bruden 
og var hædersgæst. Hun var mødt i 
stiveste puds med lang silkekjole, 
hvilket ikke var almindeligt den 
gang. Og hun kom kørende til bryl
luppet med kusk på bukken.«

Ane Esmarch mener nu ikke, at 
Nancy var særlig grov, tværtimod 
havde hun små hænder og fødder. 
Men Ane Esmarch bekræfter, at 
Nancy aldrig glemte, at hun var præ
stedatter: »- Hun blev altid tiltalt 
med De og frøken Esmarch, og 
hun tog det fortrydeligt op, når no
gen udtalte hendes usædvanlige 
fornavn forkert (med »a« som i Han
sen og y i slutningen i stedet for i). 
Frøken Esmarch sagde ikke »a«, 
men »jeg« om sig selv, og når hun 
var på familiebesøg i København, 
talte hun rigsdansk. På rejsen der
til var hun også altid fint klædt på. 
Hendes stuer var smukt indrettet 
med de fine møbler fra præstegården 
i Lem, og hjørnestuen blev kun 
brugt, når hun holdt selskaber eller 
havde sine søskendebørn fra Kø
benhavn på ferie. Til dagligt brugte 
man spisestuen. Frøken Esmarch 
spiste sammen med folkene, som 
hun sagde De til, og de kunne lide 
at være hos hende. Hans Lærken- 
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borg var således hos hende gennem 
mange år. Han giftede sig med 
en pige, der også havde tjent hos 
Nancy, og hun hjalp dem til at 
købe en gård«.

At Nancy var vellidt af folkene 
og gavmild mod dem, er der næppe 
tvivl om. Episoden med Jens An
dersen må have været en undtagelse. 
I hvert fald har Dorthea Madsen 
fortalt: »-Nancy havde gennem åre
ne mange karle og piger i sin tje
neste, og der var et godt forhold mel
lem dem og hende. Flere blev i 
mange år. Nancy var stram i sit væ
sen, men reel og hjertensgod og 
hjalp mange af sine tjenestefolk til 
rette med at få fod under eget 
bord - her kan nævnes Hans Lær- 
kenborg, Niels Randbæk og Søren 
Højmose«.

Nancy havde også lune. Herom 
fortæller Dorthea Madsen videre 
i sin beretning: »- I sin forretning 
brugte Nancy at strø fint, hvidt 
sand, som blev leveret af Markus 
Gammelgaard. Han var under
tiden ude på løjer, og en dag ville 
han drille Nancys karl, Søren 
Højmose, og prøve, hvor meget han 
kunne bære. Markus Gammel
gaard, der var en kraftig mand, tog 
derfor en sæk og fyldte den helt 
med sand og satte den ved siden af 
vognen. Så gik han ind til Nancy, 
men hun sagde til ham, at Søren 
Højmose ikke var hjemme, så han 
måtte selv sætte sandet ind på 
plads i huset. Det var en tung sæk 
for Markus Gammelgaard at få 
på nakken «.

Også Nancy Esmarch kan berette 
om Nancys lune, men bøse måde 
at behandle folkene på: »- En af 
Nancys bestyrere var glad for 
flasken, og det tog ofte lang tid, 
inden han kom hjem fra indkøb. 
En dag blev han særlig længe 
væk. Da han endelig kørte ind i går
den, sagde Nancy: »Jeg troede 
snurme, hoppen havde fået føl«.

I Nancy’s forretning
I 1893 oprettede Nancy, der da var 
45 år, også et slagtehus på gårdens 
grund, og her slagtede hun selv 
kalve og får. Nu kunne man også 
købe sul og slagtemad, og det var 
noget helt enestående på egnen. Der 
blev snart et pulserende liv om

kring Nancy og Jens Andersens for
retninger. Beboerne fra Hanning 
og Sædding samledes for at forrette 
deres ærinder og gå til mølle, og 
man havde tid til en god snak og en 
snaps og en øl, som begge høker
forretninger forhandlede. Snakken 
kunne godt få en lystig tone, og 
de dage, hvor der blev leveret svin 
eller var anden komsammen, 
kunne der blive lidt svirren og en 
noget opløftet stemning. Nancy 
havde altid en god hjemmebrygget 
bitter på lager, og den fik kun
derne et glas af, når de måtte vente 
på at blive ekspederet. Det skete 
af og til, for Nancy havde jo meget 
andet at se efter, og kunderne 
kom ikke i første række. »- Dyrene 
skal snurme have deres pasning 
i rette tid«, sagde Nancy. Og det af
fandt kunderne sig med - dog 
kunne det knibe for børnene, der 
ikke rigtig kunne lide Nancys lidt 
bøse væremåde og følte, hun overså 
dem.

Om Nancys forretning har Niels 
Nielsen fortalt: »- Nancys butik 
var nærmeste købmandshandel for 
beboerne i Finderup, Hanning og 
Sædding i 1890’erne. En dag om 
ugen kørte hun til Finderup med 
varer. Hun havde fast holdeplads, 
hvor folk kunne småhandle og 
bestille varer til næste uge. Men når 
folk skulle til mølle i Rækker 
Mølle, gjorde de også indkøb til hus
holdningen hos Nancy. Her fik de 
efter gammel skik en dram eller en 
hjemmelavet bitter. Kunderne 
drak af samme glas, som til stadig
hed stod parat på disken. Den
gang tog man det ikke så nøje med 
renligheden, men mange af kun
derne kunne dog ikke lide, at Nancy 
havde hunde til at springe rundt 
i butikken, og børnene var bange for 
dem. Men Nancy var en stor hunde
ven og så stort på renligheden.«

Barber J. Chr. Nielsen har fortalt 
følgende: - »Engang kom jeg ind 
i Nancys butik for at købe et sæt 
træskoringe. Nancy var ved at 
vaske spande uden for bryggerset 
og kom ikke ind i butikken. Så 
gik jeg ud til hende og fortalte, hvad 
jeg ville. »Dem kan du snurme 
selv finde, for jeg har ikke tid«, sag
de hun. Det gjorde jeg og gik så 
ud for at betale. »Ja, de koster 15 
øre, men nu skal du have en god 

cigar for din ulejlighed«.
Engang hjalp jeg Jacob Andersen 

med at save brænde, og vi havde 
stillet en rundsav op lige uden for 
Nancys grund. Mens jeg arbejdede 
kom Nancy, og hun så lidt stram ud, 
som hun næsten altid gjorde: »Jeg 
kunne snurme godt lide at vide, 
hvem der har givet dig lov til at an
bringe dig her med den sav«. 
»Jacob Andersen«, svarede jeg. 
»Det kan han snurme ikke give 
lov til«, mente Nancy, men efter lidt 
parlamenteren bød hun mig med 
ind. Jeg fik anvist plads, og i sam
talens løb sagde Nancy: »Du 
trænger vist til en kop kaffe, du skal 
snurme ikke stå derude og fryse«. 
Så fik jeg både kaffe og cigar, og da 
jeg var færdig til at gå, sagde jeg, 
at jeg vel hellere måtte se at få den 
sav flyttet. »Du må hellere se at 
komme i gang med arbejdet«, sva
rede Nancy, og så var det jævnet 
ud. Sådan var Nancy: en vennesæl 
kvinde, men lidt hård i sine ud
talelser.

Nancy kunne altså godt være lidt 
»tvære«, og også stejl og egenrå
dig. Ane Esmarch mener, at Nancy 
godt kunne ofre 1000 kr. på at 
få 100 kr. bare for at få sin ret. Det 
gav sig også udslag i hendes for
hold til møllebestyreren, der kom på 
møllen i 1904, da den blev aktie
selskab. Om deres uvenskab har An
ders Nielsen fortalt: »- Nancy 
kunne ikke lide dem der ville trodse 
hendes ret. Hun var uens med 
formanden for andelsmøllen, Ole 
Kierkegaard, og møllebestyrer 
Sofus Jensen. Årsagen var, at Nancy 
havde vandrettighed fra møllens 
stemmeværk til vanding af hendes 
eng fra dengang, møllen og går
den hørte sammen. Nancy havde ret 
til den overskydende vandmængde, 
som møllen ikke havde brug for 
til maling af korn. Når møllen gik, 
skulle der lukkes for afløbet til 
en vandingskaneal, der havde for
bindelse til mølledammen, men 
når møllen var i stå, skulle der straks 
lukkes op igen. Men Nancy mente 
ikke, at møllebestyreren lukkede op 
for kanalen til de rigtige tider, og 
hun følte sig meget forurettet, da 
hun havde brug for vandet til hø
avlen. Hun drev et stort landbrug 
efter den tids skik og gjorde der
for fordring på sin rettighed.
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Sagen endte i retten, og hun vandt 
vist over møllen. Men det alene 
kunne ikke forsone hende. Hun 
følte, det var en krænkelse af hendes 
ære og ret, at man ikke havde 
givet hende hendes anpart efter be
tingelserne. Det resulterede i, at 
hun ikke personligt kom i forbin
delse med møllens bestyrelse 
eller møllebestyrer Sofus Jensen, der 
var på møllen til 1920. Hun ville 
ikke betale sin gæld til møllen, når 
Sofus Jensen var til stede, men 
ventede, til han var på jagt, og jeg 
passede møllen.«

Nancy som ældre
Men også den aktive og energiske 
Nancy Esmarch blev ældre. 
Omkring 1910 afstod hun gården til 
brodersønnen Johannes Esmarch, 
der var søn af den tidligere ejer af 
Møllegaarden, Chr. Esmarch.
Han var gift med Ane Esmarch, der 
var datter af lærer Birk fra
Hoven, som senere bosatte sig i Sæd- 
ding. Ane Esmarch var vinter
lærerinde i Sædding, men tjente om 
sommeren hos Nancy og hjalp 
blandt andet med at passe den store 
have med over 100 træer, som 
Nancy selv havde plantet. Da Ane 
og Johannes Esmarch blev for
lovet, boede hun også på gården om 
vinteren, men hun delte sovevæ
relse med Nancy, så der ikke skulle 
opstå sladder. Ane Esmarch var 
meget glad for sin forlovedes faster 
og beskriver hende således:

»- Mod mig var Nancy Esmarch 
hjertensgod og kærlig. Hun ville, 
vi skulle være dus, men sagde nu De 
hveranden gang, og jeg vænnede 
mig aldrig til at sige du til frøken Es
march, som jeg altid kaldte hende. 
Derimod var hun dus med nogle af 
sine gamle og trofaste kunder. 
Da jeg boede hos hende, kom hun af 
og til med kaffe til mig. Det huede 
ikke rigtig de andre tjenestefolk, 
men det skulle frøken Esmarch 
»snurme nok selv bestemme«. Man 
kunne betro hende alt, men hun 
var ikke den, der snakkede om sine 
egne problemer til andre. Hun 
var en både kløgtig og fornøjelig 
dame, og for mig blev hun en god 
og venlig rådgiver. «

I de første år efter de unges over
tagelse af Møllegaarden, blev hun

Nancy Esmarch og lille Nancy ca. 1916.

boende hos dem, mens hun fik byg
get et hus lige ved siden af går
den. Men da det første barn blev 
født i 1915, flyttede Nancy over 
i huset. Der var dog stadig en Nancy 
på Møllegaarden, for sådan kaldte 
Ane og Johannes Esmarch deres 
førstefødte. I det nye, meget store 
hus indrettede Nancy en stue til 
butik, men handelen blev væsentlig 
indskrænket, og det var kun de 
gamle kunder, der blev ved at handle 
hos hende. Samtidig tog Nancys 
kræfter af, men hun skænkede dog 
stadig en kop kaffe eller en rom
toddy til sine gamle kunder. De var 
også med, når hun holdt fest. 
Nancy gjorde ingen forskel på rig og 
fattig, men bedømte folk efter, 
om hun kunne stole på dem.

Om Nancys sidste år har Bøjle 
Sørensen fortalt: »- Da jeg gik post 
i Hanning-Sædding havde jeg også 
Nancy blandt mine kunder. Da hun 
begyndte at ældes, kneb det for 
hende at skrive og udfylde sine an
visninger til forsendelse af sine 
betalinger. Da jeg en dag bemær
kede, at det var svært at læse, 
hvad hun skrev, svarede hun: »Det 
er snurme din egen fejl. De andre 

skal nok finde ud af det, når det er 
penge, det drejer sig om.« Nogen 
tid efter bad hun mig imidlertid om 
at se det hele igennem for fejl, 
og det gjorde jeg, men med forsigtig
hed, så hun ikke skulle føle sig 
krænket. Hun var nemlig både ærlig 
og korrekt og ville ikke så gerne 
give afkald på den værdighed, der 
altid havde præget hende i han
del og vandel.

Egentlig var hun vist glad nok for 
min hjælp. Da det kneb hende 
at finde rede i pengesagerne, sagde 
hun, at jeg snurme hellere selv 
måtte ordne det med at skrive og 
tælle penge op. For ikke at blive 
forsinket i postgangen ordnede vi 
det sådan, at jeg gik hen til 
Nancy om eftermiddagen, dagen før 
hun ville sende penge. Så gennem
gik jeg det hele, og fik det udskrevet, 
så det lå klar, til jeg kom på post
tur næste dag. Jeg var glad for at 
være Nancy til hjælp, og hun var 
vist også tilfreds med overenskom
sten. Hun var altid flink og hen
synsfuld og skønnede på min hjælp. 
Hun var ikke smålig og gav af et 
godt hjerte til sine medhjælpere«.

I de sidste år måtte Nancy have 
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en kone til hjælp i sin lille butik. 
Hun kom som naturligt var meget 
hos Ane og Chr. Esmarch og 
gik med dem til møder. Af en præ
stedatter at være havde hun ellers 
kun vist meget ringe interesse for 
religiøse spørgsmål. Hendes et og 
alt blev den lille Nancy, der kaldte 
frøken Esmarch for »bedste«. 
Lille Nancy kunne få lov til alt - om 
det så var at spise af det smør, 
hun hentede til Bedste. Den lille 
pige var ubetinget Nancys øjesten.

Nancy Esmarch døde i 1925, 
77 år gammel. Mange historier or 
blevet fortalt om denne usæd
vanlige kvinde, men hun er aldrig 
blevet sat i forbindelse med en 
romantisk affære. Måske det skyl

des, at de fleste husker hende 
som en ældre, værdig kvinde. Ane 
Esmarch oplyser imidlertid, at 
Nancy selv har fortalt, at hun som 
ung var forlovet med en præst. 
Forbindelsen må være gået over styr, 
og Nancy har måske ikke kunnet 
finde en passende mand i Rækker 
Mølle - eller har ikke haft tid 
eller lyst til at begive sig ud i kærlig
hedseventyr. I hvert fald døde 
hun ugift, og Ane og Johannes Es
march drev Møllegaarden videre.

Gården blev siden overtaget af 
lille Nancy og hendes mand. 
Da lille Nancy døde for nogle år 
siden, blev gården overtaget af 
søsteren Inger og hendes mand, der 
ejer gården i dag. Ane Esmarch 

bor i dag som 85-årig i det hus, 
Nancy lod opføre ved siden af går
den, og som hun indrettede en 
forretning i sine sidste år. Med 
Nancy Esmarch forsvandt en af 
de største personligheder i Rækker 
Mølle - men mindet om hende 
lever stadig.

Det meste af materialet om Nancy 
Esmarch er samlet af Morten Laur
sen Mortensen, Hanning, og sup
pleret med oplysninger fra Ane Es
march, der også har udlånt billedet 
af Nancy Esmarch og lille Nancy. 
Billedet er taget omkring 1916, en 
halv snes år før Nancy Esmarchs 
død.

Vi mødes i Sparekassen SDS under mottoet: Støt Dem selv
Støt Deres egn 

Benyt den lokale 
Sparekasse

Gennem vor tilknytning til landets trediestørste 
pengeinstitut er vi i stand til på alle områder at tilbyde 
eksperthjælp.

SPAREKASSEN
Midtjylland
Skjern - Borris - Astrup - Lem
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Aaret rundt
November 1973
2. Skjern og Omegns Fjerkræklubs 3 da
ges udstilling af racefjerkræ åbnes af vi
ceborgmester Lundsgaard, Borris. 320 
dyr udstilles.
4. Blå Kors landsdelsstævne i Skjern ind
ledtes lørdag eftermiddag med ungdoms
debat og fortsatte med aftenfest, hvor 
pastor Brogaard Andersen talte for 130 
deltagere. Om søndagen deltoges i høj
messen i Skjern kirke, hvor der indsam
ledes 1150 kr. til Blå Kors-arbejdet.
5. De radikale har foretaget opstilling til 
amtsrådsvalget med byrådsmedlem Otto 
Jensen, Dejbjerg, som nr. 1 på listen.
6. Med en klaveraften blev Amagersko
lens centralrum taget i brug som kon
certsal, hvortil man hidtil har benyttet 
Kirkeskolens aula, der er temmelig stor 
til bibliotekets musikarrangementer. 
Trods et forrygende vejr havde ca. 100 
givet møde for at høre docent Boye Mar
stal spille Chopin og Liszt i virtuos ud
førelse og i god kontakt med publikum.
7. Under festlige former afleverede en
treprenør Fl. Rohde, Skjern, 4 måneder 
før aftalt tid det store vejprojekt med 
hovedvejsreguleringen i Skjern nord, der 
har kostet 7 mill., til Skjern kommune. - 
På et forhandlingsmøde, hvori deltog re
præsentanter for de kirkelige retninger 
i Skjern, enedes man om at lade væl
gerne afgøre mandatfordelingen ved val
get den 20. november. - De 8 autorise
rede kloakmestre i Skjern har stiftet de
res egen forening med entreprenør Fl. 
Rohde som formand og entreprenør E. 
Saarup som andet medlem af et forret
ningsudvalg. - Skjern Handelsforening 
opfordrer medlemmerne til at slukke 
vinduesbelysningen kl. 22 for at spare.
9. Skjern kommune sætter rekord med 
et erhvervsbyggeri på over 11.000 kva
dratmeter opført i år, men også et livligt 
boligbyggeri er i gang, 63 parcelhuse, 
lejligheder og dobbelthuse opføres. - 
Skjern Jazzklubs koncert i Skjern Bio 
med bl. a. Alton Purcell gav de ca. 100 
tilhørere en god oplevelse - og under
skud til arrangørerne.
12. Abortdebat i Skjern ungdomsklub, 
hvor 8 medlemmer opførte et ekstempo
ralspil over emnet. Der udløstes en 2 
timer lang debat med et panel, bestående 
af Jens Møller, Kristeligt Folkeparti, 
læge Svaneborg, Skjern, og Jette Sifert, 
jurist ved Mødrehjælpen i Viborg. 50 
ældre og 75 unge deltog. - Kirkeligt 
Samfund indledte sit 2 dages møde med 
gudstjeneste, hvor pastor Fenger prædi
kede. Derefter møde, hvor højskolelærer 
Bendix Knudsen i et foredrag indgående 

beskæftigede sig med de politiske parti
foreninger som historisk begreb og nu
tidens realiteter, som viser manglende til
gang af unge, der er politisk vågne, men 
ikke vil organiseres, hvad taleren så som 
en fare for partiernes styrke og beståen. 
- Under et voldsomt uvejr skete på 
Skjernegnen mange stormskader.
13. 16 af 21 byrådsmedlemmer, der del
tog i en krydsild, arrangeret af de poli
tiske partier i kommunen, blev gået »tæt 
på« af over 170 borgere som et spørge
panel, der bestod af redaktørerne Sv. 
Hersbøll, A. Søndergaard og N. E. 
Strandbygaard, som fremførte de skrift
ligt indsendte spørgsmål til debat.
14. Konsulent A. Ammitzbøll, hidtil Kri
steligt Folkepartis kandidat i Skjernkred- 
sen, er opstillet som kandidat i Ribe 
amt. I Skjernkredsen opstilles skoledi
rektør Christensen, Ringkøbing. - I Kir
keligt Samfund talte højskolelærer Th. 
Rørdam, Rødding, om arabere og israe
lere og tegnede et helt andet billede af 
forholdene i Mellemøsten, end vi nor
malt får forevist, og sagde, at Danmark 
er rystende dårligt orienteret om den vir
kelige situation. Om aftenen sluttede mø
derne på biblioteket, hvor kaptajn Niels 
Fenger holdt foredrag om Hans Egede 
og viste sin farvefilm »Polase« fra Grøn
land og Lofoten.
15. Unge Hjem i Skjern fejrer 25 års ju
bilæum med fest i missionshuset, hvor 
forstander Hans Munck, Unge Hjems 
Højskole, holdt festtalen. Med K. T. 
Nielsen og Hans Bank Rønne som enter
tainere fik de ca. 200 deltagere en strå
lende og aktuelt betonet underholdning 
efter bedste TV-mønster. - Teaterfor
eningen havde fuldt hus til Kaj Abra- 
hamsens-tourneens opførelse af »Den 
glade Enke«.

Skjern . Telefon 3512 88

17. »Unge Hjem«s børnehave på Ama
ger, som er opført af Skjern Boligfor
ening af 1945, officielt åbnet ved festlig 
sammenkomst for ca. 140, deraf en del 
børn og forældre. Pastor Brogaard An
dersen holdt morgenandagt, og borg
mester Stie Hansen, fru Ida Kristensen, 
børnehaveleder Finn Thomsen m. fl. 
bragte hilsner og lykønskede.
19. Foreningen af arbejdsledere, Skjern 
afd., der har 80 medlemmer, holdt gene
ralforsamling. Formanden, Nelausen Pe
tersen, aflagde beretning. Afdelingen tog 
afsked med kassereren gennem 21 år, 
slagtermester Leo Andersen. Til bestyrel
sen nyvalgtes Brink Nielsen, Skjern, i 
øvrigt genvalg.
20. Ved menighedsrådsvalget i Skjern
stemte ca. 38 pct. af vælgerne. Mandat
fordelingen bliver således, at Indre Mis
sion får 6 pladser, grundtvigianere 5 og 
Luth. Mission 1 mandat. Socialdemokra
terne mistede deres 2 mandater. Menig
hedsrådet konstitueret: Formand: Karl 
Fjord. Næstformand: fru Johanne Karl
sen, Marup. Kirkeværge og kasserer for 
kirkekasserne: forretningsfører Laur.
Hansen. Sekretær: fru Anne Marie Sva
neborg. Formand for præstegårdsudval
get: Johanne Karlsen. Formand for kir
kegårdsudvalget: B. Østerby. Formand 
for valgudvalget: Karl Fjord. Desuden er
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ALT TIL JAGT
OG
FISKERI ...

Bøssemager

Knud Korsholm A/S
Telefon 35 02 88

der i Skjern menighedsråd fru Ruth Kob- 
belgaard, Oscar Madsen, Agner Fr. 
Grønbæk, Peter Underbjerg, Egon Sø- 
gaard, Poul Bogetoft Pedersen og Svend 
Aage Husted. - 1300 til stjerneshow og 
bingo i Skjern-hallen.
21. Hotel Skjern (tidl. Højskolehjemmet) 
fejrer 75 års jubilæum med fest for ak
tionærerne. Der deltog 130 gæster. For
manden, Laur. Jacobsen, bød velkom
men, specielt til tidliger værter, Kirsten 
Busch Nielsen og Nina og Kaj Laurid
sen, samt takkede til flere sider. - Gade
belysningen indskrænkes, 500 gadelygter 
slukkes, derved spares 1.000 kwh i døg
net. - Indre Mission har samfundsfest i 
missionshuset, der har 85 års jubilæum. 
Formanden, A. Ostersen, ledede aftenen, 
og ingeniør Wengel, Billund, talte.
23. Alvorlig henstilling fra fjernvarme
centralen om at spare på varmen såvel i 
skoler som hos private forbrugere, 
mindst 25 pct.

Spar penge - bliv medlem af

Skjern
Brugsforening
Telefon 35 08 00

CHR C GRENEA/s

JØRNS
HERREMAGASIN

•

Lige i centrum

Telefon 35 06 88

Cykler - Legetøj - Træsko

Rebslageri

H. P. Sahl - Østergade 27
Grundlagt 1897

26. Omkring 90 til rejsegilde på Vestjysk 
Handelsskoles nye tilbygning på 1477 
kvadratmeter. Formanden for bestyrel
sen, K. T. Nielsen, indledte talernes 
lange række. Der var repræsentanter for 
kommunerne bag skolen, Videbæk, Tarm 
og Skjern, håndværkere, ingeniør- og ar
kitektfirmaer.
27. Røde Kors-ugen gav rekordoverskud, 
netto 22.991 kr. - 200 ældre samlet til 
præsterne Fenger og Brogaard Andersens 
adventsfest. - Ved Vestjysk Golfklubs 
generalforsamling oplyste formanden, 
Bent Ingolf Christensen, bl. a. at Turist
rådet for Danmark har udbedt sig oplys
ninger om klubbens bane i Dejbjerg til 
brug for 4-sproget brochure, der agtes 
udsendt, også til udlandet.
29. Skjern Havekreds har generalforsam
ling. Formanden, H. Laursen, Borris, 
omtalte arrangementerne i forbindelse 
med Det jydske Haveselskabs 100 års ju
bilæum. Kredsen har 170 medlemmer. 
Til bestyrelsen nyvalgtes Lykke Thor- 
lund Jensen og E. Holm Jensen i stedet 
for Gerda Thorup og Poul E. Jeppesen. 
- 200 til jule- og adventskoncert i Skjern 
kirke, hvor kor på 100 medlemmer fra 
Ølgod, Esbjerg og Skjern sang. - Sidste 
store vælgermøde i Skjernkredsen var 
ikke stærkt besøgt.

30. Faster-Skjern Mejeris omsætning øget 
med 66,4 pct., smørproduktionen steget 
med 40 pct. siden 1972, og overskuddet 
er nu på 2,2 mill. kr. - Samtlige forbru
gere af fjernvarme får besked om at af
læse målerne og give tallet videre til 
varmecentralen senest 4. december.

December 1973
1. På de bilfrie søndage kører kirkebiler 
på 3 ruter til højmessen i Skjern kirke. 
Den sene gudstjeneste afholdes lørdage 
kl. 17.
2. Skjern kommunes nye turist- og er
hvervschefpar, Flemming og Annelise 
Kongshede, blev ved tiltrædelsen modta
gen af repræsentanter for de organisatio
ner, der står bag turist- og erhvervskon
toret, som får til huse i ledige lokaler på 
Skjern banegård. - Kun 12 mødte op til 
møde med finansminister Grünbaum. - 
Skjern Handelsforening lod Morsø pige
garde spille julen ind med festlig musik 
i spidsen for et optog på mellem 1000 og 
1500, hvoraf en del børn i eventyrkostu
mer.
3. På Skjern Brugsforenings generalfor
samling oplyste formanden, J. Agerbo, 
at omsætningen havde været 5.825.829 
kr., en stigning på 16 pct. Dividende 
120.000 kr. Til bestyrelsen genvalgtes 
Agerbo, Th. C. Nielsen og E. Riiskjær.
4. Ved folketingsvalget stemte i Skjern
kredsen 91,7 pct. af vælgerne. Store for
skydninger i stemmetal for de forskellige 
partier. - 112 drenge og 94 piger, ialt 
206 børn indskrevet på de otte skoler i 
Skjern kommune samt til børnehaveklas
serne på 5 skoler 79 børn.
7. Handelsforeningen inviterer til gratis 
biografforestilling for børnene og kon
cert på torvet med Tom Bioms orkester. 
- Vestjysk cupturnering i billard, A-ræk- 
ken blev vundet af Robert Andersen, 
Skjern.
9. Cand. psych. Kjeld Kjeldsen, Døve
skolen i Fredericia, holdt foredrag i 
AOF for børnehavepædagoger m. fl.
10. Erik Hübertz, tidl. Skjern FDF’er, er 
udpeget til leder af den nu vedtagne 
sammenslutning af FDF og FPF fra 1. 
januar 1974. - 3.132 kr. indsamles ved 
valgstederne i kommunen til Røde Kors 
og Folkekirkens Afrikahjælp. - Ingen 
reklame på Skjern stadion, ved tager by
rådet. - En kristen friskole oprettes 1. 
august i den tidligere Lyager børnehave, 
som kommunen stiller til rådighed fore
løbig for 2 år.
11. Skjern pigekor placeret i A-rækken i 
radioens »Sangerdyst fra kyst til kyst«.
12. 240 ældre til Lions julefest på Hotel 
Skjern. Der var kaffe og pladespil, orga
nist Egmose og Skjern Brass Band spil
lede, og pastor Larsen, Dejbjerg, læste 
op. - Ved adventsmødet i Kirkeligt Sam
fund talte pastor Bundgaard, Holstebro.

8



Banken 
der præger 

byen



CYKLER
KNALLERTER

MARTIN
JENSEN
Telefon 35 01 39

C. Jensens Enke
Telefon 35 09 00*

magnu. 
larsena

Østergades
Foto

Telefon 35 09 80

Brdr. Christiansen
Aut. installatører

Bredgade 72 . Skjern
Telefon (07) 35 13 88

Skjern Dagblad
Telefon 35 12 00

13. Politiet i Skjern utilfreds med de 
mange omstrejfende hunde, som forårsa
ger et urimeligt arbejde med at finde 
frem til ejerne.
15. Skjern postkontor, der er under om
bygning og p. t. har ekspedition i en ba
rak fra perronen, tog i dag et stort nyt 
boxanlæg på 1. sal i postbygningen i 
børug. - Ca. 800 på juletræstur hos FDF 
i Dejbjerg.
16. Skjern Jazzklub havde succes med 
Papa Bue og hans vikinger i biografen, 
hvor 250 var mødt. Ved ballet om afte
nen deltog endnu flere. - Kun 18 delta
gere i civilforsvarets travetur på den bil
løse søndag.
17. 300 til julekoncert i Skjern kirke 
med organist Egmose, Skjern pigekor, 
Skjern Brassband, der sluttede af med 
julemusik fra kirketårnet, samt blok
fløjteorkestret. Pastor Fenger holdt an
dagt. - Skjortefabrikken »Angli« samt 
Skjern kommune giver blokfløjteorke
stret flotte dragter i julegave. - LOF af
slutter møderækken om danske salme
digtere på De gamles Hjem med lærer 
Asgaard som leder; festlig sammenkomst 
med Lucia-optog.
19. Skjern Bridgeklub er startet med en 
ugentlig spilleaften på Hotel Skjern.
21. En ombygning og rationalisering på 
Skjern station afsluttes i disse dage og 
kommer til at fungere fra 2. januar. 
Godsekspeditionen flytter til billetkon
toret.
26. Formanden for Skjern Erhvervsråd, 
tømmerhandler Bjerrum, ser mørkt på 
udsigterne for 1974 på grund af energi
krisen. - Formanden for Handelsforenin
gen, Ove Pedersen, håber på fortsat 
vækst for medlemmerne, men er heller 
ikke optimistisk. - For Skjerns håndvær
kere har 1973 været præget af en akti
vitet som aldrig før, siger formanden, 
entreprenør Fl. Rohde, men regner ikke 
med, at det vil forsætte i 1974.
28. Skjern kommunes første 4 år efter 
sammenlægningen har været en livlig, 
men dyr periode med stærk udvikling i 
byen, udtaler borgmester Stie Hansen; 
men nu vil folk i stigende grad gerne slå 
sig ned i landsbyerne.
30. Jule-jazz med West 58th Street Stam
pers og Wild Bill samt bal med 400 unge 
og ældre på dansegulvet om aftenen, alt 
arrangeret af Skjern Jazzklub.

Januar
2. Ruteflyvningen Stauning-Kastrup ind
stilles indtil videre efter ministeriel be
stemmelse på trods af stærke protester 
fra kommunerne bag ruten. Angiven 
grund: oliekrisen. Møde med trafikmini
steren om sagen 9. januar. - Nytårsaften 
i Skjern en af de hidtil værste med hær
værk, forurening, husspetakler og grove 
løjer, der gav de vagthavende politifolk

nok at bestille. - 2 unge SG’ere, Erna 
Pedersen og Susanne Boysen, udtaget til 
Jysk Håndboldforbunds damejuniorhold. 
3. Antallet af færdselsuheld i Skjern 
kommune steg med ca. 17 pct. i 1973, 4 
blev dræbt. - Skjern kommune har af 
amtsrådet fået godkendt forlængelse af 
fristen for etablering af skoletandklinik 
til udgangen af 1977.
5. Betydelig stigning i udlånet fra skole
bibliotekerne. Hvert barn låner i gen
nemsnit 50 bøger.
7. Energikrisens virkninger i Skjerns dag
ligliv har foreløbig været små; der spa
res på varmen, men virksomhederne kø
rer for fuld kraft. - Til Indre Missions 
nytårsfest, hvor 300 var mødt, talte ge
neralsekretær C. C. Jessen. - Ved pokal
dysten mellem Skjern og Tarm billard
klubber gik bankernes pokal for tredie 
gang til Tarm. - På et møde af repræ
sentanter for myndighederne i Skjern- 
Egvad kommuner samt konsulent for 
amtets fritidsundervisning, H. Jeppesen, 
opnåedes enighed om at oprette et HF- 
kursus, det tredie i amtet, beliggende i 
Skjern og formentlig med start i august.
8. El-prisen stiger med 4,4 øre til 22 øre 
pr. kwt. fra 1. januar. - Ved en ekstra
ordinær generalforsamling i A/S Hotel 
Skjern fik bestyrelsen trods voldsom kri
tik fra fremmødte aktionærer, flertal for 
sit forslag om at indrette en krostue un
der scenen ud mod Mølletorvet.
9. I Kirkeligt Samfund talte pastor 
Brandt Nielsen. - Forpagter Vagn Voigt, 
Løvstrupgård, indtræder i landbrugsrå
det i stedet for finansminister Anders 
Andersen. - Ved et møde i trafikmini
steriet opnåede lufthavnsbestyrelsen det 
resultat, at der igen flyves fra Stauning 
til Kastrup fra 1. februar og af Maersk 
Air, med mellemlanding i Odense.
11. Fjernvarmeværket lader sine 1600 
forbrugere vide, at prisen vil stige 40 
pct., og at à conto raterne fra 1. februar 
vil blive fordoblet for at fordele »smer
ten«.
13. Ungdomskorpsenes nytårsparade star
tede med appel ved Lise Skovfoged fra 
KFUK-spejderne. Derefter marcherede 
korpsene med FDF’s tambourkorps i 
spidsen gennem byen og til kirken, hvor 
pastor Brogaard Andersen prædikede til 
højmessen og skolens hornorkester spil
lede ledet af Tom Blom.
14. Hver tredie skoleelev, der cykler til 
skole i Skjern, cykler uden lys og re
fleks, og det er på grund af den ned
satte gadebelysning dødsensfarligt, siger 
lærer Knud Axelsen, der appellerer til 
forældrene om at sørge for, at cyklerne 
er i orden.
15. Taxi-kørslen i Skjern indskrænkes 
på grund af energikrisen; især er det 
vanskeligt at komme op at køre mandag 
og onsdag aften. - Festlig premiere i
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Skjern Biograf på den nye turistfilm om 
Vestjylland, som med 10 kopier har ko
stet 100.000 kr. og vil blive vist i flere 
europæiske lande. 200 Skjernboere havde 
fulgt turist- og erhvervschefens indby
delse til at se filmen gratis. - Blå Kors 
har nytårs- og familiefest i missionshu
set, hvor diakon Kurt Frost talte om det 
stigende alkoholmisbrug. - Skjernegens 
kroer og hoteller mærker nedgang i om
sætningen. Mange lukker på søndage.
17. Faster-Skjern Andelsmejeri i gang 
med en udvidelse på 580 kvadratmeter, 
som vil beløbe sig til ca. 2 mill. kr. og 
forventes færdig midt i sommer.
18. Kristeligt Folkeparti har efter et op
stillingsmøde valgt 5 kandidater til by
rådsvalget. - Kommunen har gennemført 
en navngivning af samtlige veje og ga
der. En trykt vejledning, også vedr. evt. 
ændringer og husnumre, vedlægges selv
angivelsen, som nu udsendes. - Direktør 
Sandahl Skov oplyser i Hedeselskabets 
tidsskrift, at der på de afvandede arealer 
i Skjernådalen i 1973 er høstet afgrøder 
til godt 20 mill. kr. brutto.
20. Dansk Jagtforening samt Skjern 
Strand- og Landsjagtforening har startet 
kursus i natur og vildtpleje, ialt 10 
gange, ved lærer Axelsen, bøssemager 
Korsholm og lærer E. Hansen, ca. 70 
deltagere. - Hjemmeværnets udstilling 
om besættelsestiden, som i 2 dage blev 
vist på Biblioteket, besøgtes af ialt ca. 
500.
21. Omkring 100 til Kristeligt land
mandsmøde i Skjern. - De konservative 
i Skjern holdt generalforsamling. Efter 
debat vedtoges at opstille en liste med 
12 navne til kommunevalget.
22. Skjern kommunes indbyggerantal 
var ved årsskiftet 12.288 mod 12.191 pr. 
1. januar 1973, altså 97 flere.
23. Skjern-forretningerne melder om 
»alle tiders mest fantastiske udsalg«, 
langt over forventning i den nuværende 
krise- og sparetid. - I Kirkeligt Samfund 
talte pastor Niels Jørgen Jensen, Høj
mark.
24. Ca. 60 af Skjern Husmoderforenings 
medlemmer hørte fhv. formand for 
Dansk Sygeplejeråd, Marie Madsen, for
tælle om sine rejser til en række lande. 
- På Skjernkredsens Venstres delegeret
møde vedtoges at opstille gdr. Anton 
Kristensen, Kibæk, og gdr. Niels Tylvad, 
Hanning, til amtsrådsvalget; som nr. 3 
opstilledes overlærer C. Tarp Pedersen, 
Fjelstervang.
25. Urfuglene på de militære områder i 
Borrislejren er i stærk tilbagegang og i 
fare for helt at uddø. Der lukkes derfor 
ugens tre første dage for adgang og der
udover kun i begrænset omfang, og be
søgende må vise omfattende hensyn. - 
Skjern-Tarmegnens Landbo- og Kreds
forening har foredragsmøde på Hotel

Skjern med 250 deltagere. Konsulent Pe
ter Nielsen, Nr. Sundby, talte om »Gri
sen 1974«, og journalist Lars J. Ander
sen, Århus, om valget 4. december.
27. Ved Indre Missions mandsstævne 
talte pastor Brogaard Andersen, pastor 
Børge Krogh, Borris. Om aftenen oplæs
ning af pastor Larsen, Dejbjerg. - Ved 
Ordet og Israel’s stor-stævne i week- 
end’en talte redaktør Frode Thorngreen, 
Gilleleje, Per Weber, Ålborg, og Bent 
Ryborg. 250 deltog, og en indsamling 
gav 3800 kr. - 500 børn til Skjernegnens 
Hovedkreds’ gymnastikdag i hallen. Op
visningen blev en stor succes. - Skole
kommissionen i Skjern kommune har 
besluttet at indstille til amtets godken
delse, at Skjern-skolerne holder en uges 
ferie i februar fra 1975.
28. 12 slagtermestre og svende fra Skjern- 
Tarm og omegns slagtermesterforening 
på 4 dages pølsekursus, arrangeret af 
Jysk teknologisk Institut i en medbragt 
kæmpepølsevogn, indeholdende teorilo
kale, slagterkøkken og fryserum.
29. Den kommunale ungdomsklub i 
Skjern har holdt valg til den voksne del 
af bestyrelsen. Genvalgt blev fabrikant 
Axelsen.
30. 200 til ungdomsgudstjeneste i Skjern 
kirke. Pastor Krogh, Borris, prædikede; 
efterfølgende samvær i missionshuset i 
Nørre Allé. - Ca. 200 til præsterne Fen
ger og Brogaard Andersens ældre-kom
sammen i missionshuset. Efter kaffen un
derholdt pastor Lumholt og frue, Ølgod. 
- Kristeligt Folkeparti i Skjernkredsen 
har valgt gdr. Hans Fielsø, Sdr. Felding, 
til ny formand efter A. Ammitzbøll, der 
ikke ønskede genvalg.

Februar
1. De to beskæftigelsesværksteder i 
Skjern, »Skovbrynet« og »Tværgade«, 
hvis ledere er henholdsvis Peder Haahr 
og Helge Simonsen, har fået ny status, 
idet de herefter er åbne for alle former 
for handicappede og ikke blot som hidtil 
for evnesvage. De to værksteder drives 
af forsorgen under centret i Brejning. - 
Den nyetablerede bokseklub i Skjern er 
tilmeldt 30 unge, der træner under le
delse af Verner Langelund.
2. Det nye turist- og erhvervskontor åb
nede sit kontor i lejede lokaler på Skjern 
banegård. Ved en reception talte chefen, 
Fl. Kongshede, Skjern, Tarms turistchef, 
borgmester Stie Hansen og en række re
præsentanter for DSB, VJ-rådet, indu
stri, handel, håndværk og erhvervene i 
øvrigt, skoler, fagorganisationer m. fl., 
alle særligt indbudte. Kontoret åbnes for 
publikum 4. februar. - Der afbejdes p. t. 
for tanken om at oprette et flyvemuseum 
i Stauning lufthavn.
4. Venstre i Skjern valgte ny spidskan
didat til byrådsvalget, nemlig konsulent
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Børge Østerby, Skjern, der med stort 
flertal besatte førstepladsen foran borg
mester Stie Hansen. Nr. 3 blev erhvervs
vejleder S. Kallestrup, Skjern. Listen har 
10 navne. - Det radikale Venstre i 
Skjern opstiller 5 kandidater til byråds
valget. Nr. 1 Otto Jensen, Dejbjerg, nr. 2 
gdr. Sv. Rahbek, Stauning. - Midtfly, 
Herning, hvis flyvechef er Bent Larsen, 
Stauning, udvider sin flåde i Stauning 
med et nyt fly, Cessna 402 B, hvorefter 
selskabet har 4 fly stationeret i Stau
ning og effektuerer mange ordrer på 
fragt- og passagerflyvning.
5. Konservative i Skjern opstiller 11 
kandidater til byrådsvalget. Nr. 1 og 2 
er byrådsmedlemmerne Knud Hansen og 
Ida Kristensen, nr. 3 købmand Jeppe 
Jensen, Astrup. - På en ekstraordinær 
generalforsamling, hvor ca. 70 var mødt, 
valgte socialdemokraterne i Skjern vice
borgmester Børge Christensen som nr. 1 
på listen til byrådsvalget, som nr. 2 Orla 
Duedahl, Skjern, nr. 3 Sv. Pradsgaard, 
Borris. - Kristeligt Folkeparti opstiller 
konsulent A. Ammitzbøll, Skjern, som 
nr. 1 på listen til amtsrådsvalget.
6. Ved Borris Borgerforenings opstil
lingsmøde udtalte viceborgmester Lunds- 
gaard, valgt i Borris sogn, at Borris er 
blevet fair behandlet og kan være til
freds med kommunesammenlægningen.
- 7 byggegrunde, som Skjern kommune 
havde til salg, gik til købere, der havde 
overnattet på rådhuset 2 nætter og dage 
for at komme først på udsalg!
7. Konservative i Skjern-Herningkredsen 
opstiller i fællesskab til amtsrådet med 
Rudolf Knudsen, Videbæk, som nr. 1.
9. Skjern Rideklub holder årets første 
stævne på indebane, hvori deltog 40 ryt
tere, fik megen ros af de 2 dommere fra 
Ikast.
11. Skjernkredsens Radikale Venstre 
havde møde med Karl Skytte, folketin
gets formand, som taler. Han udtalte, at 
det ville være en fallit med valg nu, 
både for regering og folketing og ikke 
skabe nogen afklaring i den politiske si
tuation. - Fremskridtspartiet havde op
stillingsmøde, og som nr. 1 på listen pla
ceredes entreprenør Fl. Rohde, nr. 2 
landmand Henning Rasmussen og nr. 3 
éjendomshandler J. Lindeberg. - 5 land
sogne i Skjern kommune: Bølling, Finde- 
rup, Sædding, Hanning og Faster, op
stiller upolitiske lister til byrådsvalget. - 
Husbondafløsningen på Skjern-Tarmeg- 
nen fungerer udmårket. Ordningen har 
været benyttet i 1045 timer i året 1973.
- Skjern byråd godkender ved tillægsbe
villing oprettelse af en legestue i Ræk
ker Mølle. - Skjern Bank har afholdt in
formationsmøde.
12. Forslaget om p-skiver i Bredgade 
vedtaget i byrådet, omend uden begej
string. - »Damslund« i Bølling er af 

landboforeningerne tilbudt Skjern kom
mune, således at arealet vedligeholdes og 
åbnes for offentligheden.
13. Operation »Træer« indledt med 
plantning af 5 japanske kirsebærtræer 
ved rutebilstationen. Også i Bredgades 
nordlige ende er plantet egetræer på 
DSB’s arealer.
14. Upolitisk liste opstillet i Dejbjerg. - 
EU-centret har fået afslag på ansøgning 
om dispensation for byge- og anlægs
stoppet. - Skjern Skytteforening afhol
der den årlige firmaturnering i hallen. 
Der deltog 122 mænd og 24 kvinder. - 
Rejsegilde på den store udvidelse af 
Golfgården.

s

15. Skjern Brødfabrik, der siden 1889 
har bagt og forsynet et stort område med 
rugbrød, ophører nu med den del af sin 
virksomhed på grund af manglende ar
bejdskraft. - Stauning Venstreforening 
opstiller til byrådsvalget. - Festlig opfø
relse af Noël Cowards komedie »Faldne 
Engle« i Skjern Teaterforening. Fuldt 
hus.

16. Skjern postkontors ny indrettede lo
kaler præsenteres for en række indbudte 
repræsentanter for myndigheder m. fl. - 
På Skjern Håndværker- og Industrifor
enings generalforsamling rettede forman
den, Flemming Rohde, en skarp kritik 
af Skjern byråds byggegrundspolitik.
18. Aftenfest efter postkontorets åbning, 
hvori deltog bl. a. en række indbudte, 
desuden hele personalet, også pensione
rede postfolk, alle med damer. - Året 
1973 det hidtil bedste for Skjern Bank, 
hvilket fremgik af formanden, landsrets
sagfører H. Abildgaards beretning på 
bankens generalforsamling. Direktør 
Lundøe Poulsen gennemgik regnskabet, 
der balancerer med 77 mill. kr. 12 pct. 
udbytte og udstedelse af nye fondsaktier 
godkendtes af den talrige aktionærfor- 
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samling. Speciel omtale og tak til direk
tør E. Christiansen, som i årets løb fra
trådte efter 50 års tjeneste. - Skjern 
Svømmeklub har fest for 50 konkurren
cesvømmere, der uddeltes pokaler til 
klubmestrene.
20. Skjern Byråd og Landvæsenskommis
sionen har fra samtlige sports- og er
hvervsfiskerforeninger modtaget en kraf
tig advarsel mod at lade Skjern å mod
tage spildevand fra kommende rens
ningsanlæg i Skjern og Borris. - Fest 
hos pigespejderne i Skjern, hvor 11 
smutter oprykkede til de stores rækker, 
ca. 175 deltog. - I Kirkeligt Samfund 
talte pastor E. Klemmensen, Kvong.
21. Kommunegartner Hørsted planter, 
assisteret af borgmester Stie Hansen, en 
ahorn af udsøgt art, vundet som første
pris, og med den klausul at den aldrig 
må fældes eller vanrøgtes. En velegnet 
plads i anlægget var rede.
22. En livlig diskussion verserer for ti
den angående Skjern slogan: »Nøglen til 
Vestjylland«, som turistchefen har fore
slået ændret, men et flertal af borgere 
ønsker bibeholdt.
23. Evang, luth. Ungdomsforening havde 
fuldt hus til generalforsamlingen med 
fastelavnsfest, bortsalg og lotteri, der 
gav 2600 kr. i overskud. Bestyrelsen gen
valgtes.
24. Fastelavn holdes i hævd i Skjern; de 
uniformerede korps slog katten af tøn
den, dels på KFUM, dels i omegnen for
skellige steder.
25. Handelsforeningen har generalfor
samling, hvor formanden, Ove Pedersen, 
aflagde beretning og omtalte vanskelig
hederne for handelen for tiden. Til be
styrelsen nyvalgtes Lars Omer og Jens 
Jessen, der afløser Egon Nielsen og Jørn 
Hansen, i øvrigt genvalg. - Ved en høj
tidelighed i Skjern Bank afsløredes et 
maleri af fhv. direktør E. Christiansen, 
malet af Viggo Kragh-Hansen, Nybøl, 
der selv var til stede blandt de ca. 50 
indbudte gæster.

26. 75 medlemmer af Husmoderforenin
gen samlet til generalforsamling, hvor 
formanden, Ruth Christensen, berettede 
om årets arrangementer. Nyvalgt til be
styrelsen blev Kristine Christensen i ste
det for Inga Hansen.

27. Skjern Pigekor sang i kirken til op
tagelse i radioens korkonkurrence. Koret, 
der nu er i A-rækken og bliver ledet af 
Kaj Lykke, blev i kirken akkompagneret 
af organist Egmose. - A/S Hotel Skjerns 
generalforsamling indledtes med forman
den, Laur. Jacobsens beretning og fort
satte med debat om hotellets økonomi 
og fremtidige driftsform, bl. a. den nye 
ølstue, hvorom der er stor uenighed 
blandt aktionærerne. Formanden øn
skede at fratræde efter 13 år i bestyrel
sen. Nyvalgt blev P. Bernh. Jensen, Bøl- 
ling, og Knud Henriksen, Hanning. Ny 
formand blev vaskeriejer E. Jeppesen. - 
20 venstrefolk på politisk dagsrejse til 
Christiansborg med fly fra Stauning. - 
Ved Indre Missions generalforsamling 
aflagde formanden, A. Ostersen, beret
ning og omtalte bl. a. det af samfundet 
hidtil udsendte menighedsblad, som fra
1. april overtages af menighedsrådet. Til 
bestyrelsen nyvalgtes fru Mie Kousgaard 
Mikkelsen efter E. Alsholm, der ønskede 
at udtræde. - 350 landmænd og koner 
fra egnens landboforeninger på vinter
udflugt, ledet af konsulent Kr. Drejer, 
Tarm. Turen gik til landbrug i. Astrup, 
Nr. Vium, Herborg og Finderup.
28. Generalforsamling i Skjernegnens 
Husmandsforening, hvor konsulent Ny
borg, Skjern, talte. Til bestyrelsen ny
valgtes Henry Bojsen, Stauning, i stedet 
for J. Lauritsen. - Overlærer Hedegaard 
viste i TV sammen med 6 drenge og pi
ger, hvorledes fuglekasser, som de havde 
fremstillet, blev anbragt i Dejbjerg plan
tage, og om sine erfaringer og oplevelser 
ved arbejdet med sine 200 fuglekasser.

Marts
2. Luth. Missions årlige bibelkursus i 
Skjern samlede ca. 200. 5 prædikanter 
og bibelskolelærere medvirkede. - Fest
ligt maskebal på Kirkeskolen, hvor 
aulaen var fyldt med udklædte, glade og 
dansende børn. - »Gnags« fik succes 
med deres 3 timer lange koncert, som 
overværedes af 400 begejstrede unge.
4. 80 til auktion i Skjern og Omegns Fri
mærkeklub.
5. Kommunevalg. I Skjern Byråd gen
valgtes 13 og nyvalgtes 8 kandidater. 
Ringere valgdeltagelse end ved valget 
1970. Indvalgt blev 4 socialdemokrater, 
2 konservative, 1 fra Fremskridtspartiet, 
5 venstrefolk, 1 fra Kristeligt Folkeparti 
og 8 fra upolitiske sognelister.
6. I Kirkeligt Samfund talte pastor K. 
M. Holm, Ølgod. - Fin gymnastikopvis
ning i hallen af 250 SG-gymnaster for
delt på 9 hold, 7 børne- og ungdoms- og 
2 seniorhold. Aftenen sluttede med fol
kedanseopvisning og en svingom. 600 
deltog.
7. DSB i Skjern har fået dataanlæg til 
reservering af billetter.

11. Ved Unge Hjems sidste møde i sæ
sonen talte professor, dr. jur. Robert 
Bech, Århus. - Regnskabscenter for de 
fem vest-sparekasser under Sparekassen 
»Midtjylland« er etableret i Skjern med 
3-4 medarbejdere.
12. Byskolen i Skjern vandt både bronze, 
sølv og guld ved amtsskoleidrætsstævne 
i Ringkøbing-Hallen. - Husmoderfor
eningen fejrede Nordens husmoderdag 
med oplæsning af det nordiske brev og 
foredrag af Karen Svendsen, Nibøl.
13. 300 af kommunens pensionister i 
Skjern Bio til lystspillet »Slottet«, invite
ret af Socialudvalget.
15. Generalforsamling i Vestjysk Eks
portforening, Skjern afd. Formanden, 
Ernst Sandager, Dejbjerg, oplyste, at for
eningen i 1973 havde modtaget 31.274 
dyr, en fremgang på 6,5 pct. Dyrene er 
afregnet med ca. 69 mill. kr. Bestyrelsen 
genvalgtes. Sv. Karlskov Jensen, MF, 
talte om »1 år i EF« efter generalfor
samlingen.
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18. Skjern-Tarmegnens landboungdoms 
generalforsamling. Formanden, gårdejer 
Bonde, Borris, kunne berette om god til
slutning til alle arrangementer. - På Blå 
Kors, Ringkøbing-Skjern kreds’ general
forsamling oplyste formanden, bestyrer 
Karkøov, Skjern, at man ønskede større 
aktiv deltagelse i arbejdet og tilgang af 
nye, unge medlemmer, ikke blot økono
misk støtte, ellers dør foreningen ud.
19. På SG’s generalforsamling sagde for
manden, Kaj Axelsen, at en skærpet 
kurs overfor medlemmerne var nødven
dig, således at kontingentet dækker ud
gifterne og indbetales rettidigt.
20. I Kirkeligt Samfund talte pastor K. 
E. Jensen, Sdr. Omme. - Skjern kom
mune ansætter 3 nye brandsvende, Svend 
Aage Jacobsen, J. Winther Pedersen og 
Frank Christensen, alle Skjern. - Til 
SG’s hovedbestyrelse er genvalgt Jørgen 
Sørensen og Rich. Homann, til revisor 
genvalgtes E. Hedegaard og nyvalgtes E. 
Troelsen.
21. Over 400 fra Egvad, Skjern, Ringkø
bing og Åskov kommuner til skolemøde 
i Skjern-Hallen. Skolelæge L. M. Jacob
sen og alkokonsulent Erhardt Riis, Es
bjerg, talte over emnet »Børn og alko
holfaren« og fremhævede præventiv ind
sats fra hjemmenes side som værende 
væsentlig forebyggende. - 195 af 205 
menighedsrådsmedlemmer har valgt 
Skjern provstiudvalg, som herefter be
står af And. Stengaard, Sædding, Svend 
Grønbæk, Ädum, Fr. Andersen, Nr. 
Vium og Bent Raunkjær, Lyne, samt 
provst Sv. E. Jakobsen som formand. - 
I Bedre Hørelse var der Weyse-aften, 
hvor pastor Lumholt og frue sang Weyse- 
kompositioner for 50 medlemmer.
26. Ca. 70 til generalforsamling i Pensio
nistforeningen for Skjern og Omegn. Af 
bestyrelsen udtrådte P. Solsø, Kath. Pe
dersen, fru Møller og A. Andersen og ny
valgtes Maren Madsen, Johanne Kjeld
sen, Marie Rasmussen og Karl Lange, i 
øvrigt genvalg.
27. Storken kom til Skjern og slog sig 
ned i reden hos købmand Bagger Jensen.
28. Generalforsamling i Skjern og Om
egns Eksportmarked. Der er afregnet for 
17.279 dyr med 43 mill, kr., en stigning 
på godt 6 mill., oplyste formanden, Mads 
Agger. Aktiekapitalen udvides til 132.000 
kr. fra 60.000. Repræsentantskab og re
visorer genvalgtes.

April
1. Skjern Hjemmeværnskompagni under 
distrikt 26, Ringkøbing, tæller ved 25-års 
jubilæet 128 mand, hvoraf 12 har været 
med fra starten, desuden 18 lotter, op
lyser chefen, J. Lykke Jensen.
2. Skjern Haveforening indleder kursus 
for medlemmer med pens, overpostbud 
K. P. Andersen som leder. Ca. 20 deltog 

og lyttede med interesse til den erfarne 
havemands råd. - Stor tilslutning til præ
sternes sidste ældre-sammenkomst i sæ
sonen.
3. Kirkeligt Samfund sluttede sæsonen 
med hyggemøde og fuldt hus hos pastor 
Fenger og frue med oplæsning, sang og 
musik. - Første nr. af Skjern Menigheds
blad, der fra 1. april udgives af menig
hedsrådet, fremtræder nyt og spændende 
i indhold og udseende og opfordrer læ
serne til at medvirke med indlæg.
5. Årbogen for Skjern, der ikke som 
ellers var fremme til jul på grund af 
strejke m. m., foreligger nu i fornem ud
givelse med forsiden i farver.
6. Ca. 100 morgenfriske FDF’ere på årle 
morgentur til Borris hede. - Det danske 
Teaters tourné opførte Ibsens »Rosmers- 
holm« for Skjern Teaterforenings med
lemmer i en fremragende udførelse, der 
udløste stærkt bifald fra den fyldte sal.
7. 3 nye kondibaner i de gamle brunkuls
lejer i Ejstrup, skabt ved samarbejde 
mellem Skjern kommune og Turistfor
eningen samt ved velvilje fra Fiskbæk 
Produkt og direktør C. Skak, indviet i 
strålende vejr af 146 deltagere.

8. 130 på CF’s første travetur i Dejbjerg.
9. 22 elever fra 2. realklasse i Byskolen 
rejser på påskeferie til London, ledsaget 
af 2 sproglærere. - AFO har repræsen
tantmøde og generalforsamling i Skjern 
med formanden for metalarbejderne, 
Paulus Andersen, som taler. Endvidere 
talte formanden for Skjern afdeling, Leif 
Pedersen. Genvalg af bestyrelse og revi
sor.
10. FDF’s forårsfest samlede ca. 130.
11. På et møde i Den kristne Friskole i 
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Lyager oplyste fmd. Johs. Kæseler, at 
skolen begynder l.aug. med 49 elever 
tilmeldt, men flere ventes. Lærerstaben, 
der er på 4, præsenteredes for børn og 
forældre. - Forst. H. Rønne, Skjern tek
niske Skole, er i gang med at skabe et 
historisk arkiv i lyd og billeder, som 
skal fastholde og fortælle om egnens liv 
både før og nu.
15. Naturen er meget brandfarlig p. gr. a. 
den lange tørke og flere brande opstår 
og ødelægger værdifulde beplantninger.
16. Færre ejendomme under opførelse 
pr. 1. april i år end i fjor, nemlig 60 mod 
102 i 1973.
17. Generalforsamling i Skjern Venstre. 
Nyvalgt blev Egon Nielsen i stedet for 
Grethe Have, der udtrådte. løvrigt drøf
tedes bl. a. divergerende synspunkter 
vedr. byrådsvalget. - Socialdemokratiet i 
Skjern valgte på generalforsamling fag
lærer Henry Vilsgaard til formand efter 
Børge Christensen, der ønskede at fra
træde, iøvrigt genvalg. Til kvindeudval
get valgtes Tove Gregersen og Esther 
Madsen i stedet for Kristine Christensen 
og Ester Madsen. Som repræsentant til 
Aktuelt valgtes Børge Christensen.
18. På Skjern Husholdningsforenings 
generalforsamling sagde formanden Asta 
Pedersen, at året havde været godt med 
gode møder og mange kurser i samar
bejde med Husmoderforeningen, i alt 21 
kurser. Til bestyrelsen nyvalgtes Henny 
Riskjær i stedet for Nanna Old, der øn
skede at fratræde. - På slagteriarbejder
nes generalforsamling valgtes 2 med
lemmer til at indtræde i bestyrelsen for 
Skjern Eksportslagteri samt genvalgtes 
til egen bestyrelse P. Pedersen og Troels 
Christensen og nyvalgtes S. Michaelsen i 
stedet for G. Grimstrup. - Skjern Ten
nisklub har 77 medlemmer og har pænt 
overskud. På generalforsamlingen ret
tede formanden, K. Werge, en tak til 
kommunen for bidrag til banernes ved
ligeholdelse. Olaf Hübertz Knudsen fort
sætter som instruktør. Til bestyrelsen 
genvalgtes Robert Nielsen og nyvalgtes 
Kirsten Jensen. - Byskolens piger vandt 
pokal og Danmarksmesterskab i folke
skolens turnering for gymnastik i Korup- 
hallen ved Odense. - Over 500 til for
årskoncert i Skjernhallen, arr. af Lærer
kredsen Ringkøbing amt sydvest. Elever 
fra Borris, Faster, Lem, Skjern, Spjald 
og Tarm medvirkede i kor og orkestre.
19. En smuk udstilling af håndmalet por
celæn, udført af fru O. K. Nielsen, Var
devej, kan p. t. beses i Ringkøbing Bank.
22. Skjern Turistforening har generalfor
samling. Formanden, Axel Søndergaards 
beretning oplyste om aktivitet og positiv 
udvikling undtagen hvad angår hotelvæ
relser, som Skjern har katastrofal man
gel på. Bestyrelsen genvalgtes. Medlems
tallet har været stærkt stigende, og for

eningens slogan er stadig og fremover 
»Skjern - Nøglen til Vestjylland«. - Ge
neralforsamling i KFUM & K’s Idræt i 
Skjern-kredsen.
23. CF-Forbundet i Skjern markerede på 
generalforsamlingen organisationens 40 
års jubilæum ved en fest i CF-gården. 
Til bestyrelsen nyvalgtes Verny Greger
sen og E. Tang Sørensen og genvalgtes J. 
Brink Nielsen. Næstformand blev Robert 
Hansen. - DASF, Skjern afd., har gene
ralforsamling. Formanden, P. Christian
sen, oplyste, at beskæftigelsen i Skjern 
er stabil. Til bestyrelsen nyvalgtes Har. 
Kristensen, i øvrigt genvalg.
25. Generalforsamling i Museumsfor
eningen. Formanden, Egon Søgaard, op
lyste, at museet har modtaget over 400 
genstande til den gamle gård, hvis place
ring i et nu udstykket område er uhel
dig. Tanken om en flytning, evt. til Al
bæk, blev drøftet.
27. Hanning-Sædding Mejeri, der ude
lukkende producerer osten »Lyng-Dan
bo«, har indflettet »Skjern-Nøglen« i 
ostens varemærke. - Ca. 70 deltog i 
Skjern Tennisklubs sæsonstart, og 30 
nye medlemmer blev tegnet.
29. Fhv. borgmester Stie Hansen, Skjern, 
valgt til formand for Kommuneforenin
gen for Ringkøbing Amt. - På Skjern 
Svømmeklubs generalforsamling oplyste 
formanden, Jørn Andersen, at en svøm
mehal er et ønske og behov for klubbens 
435 medlemmer, der har sparet ca. 
26.000 kr. op til dette formål. Nyvalgt 
til bestyrelsen blev John Christensen og 
Henning Dyhrberg.
30. Bestyrelsen for Skjern Venstrefor- 
ening har genvalgt S. Kallestrup som for
mand og nyvalgt Kr. Guldager til næst
formand og Egon Nielsen til kasserer; 
Axel Søndergaard fortsætter som sekre
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tær, og til forretningsudvalget nyvalgtes 
Sig. Rindom og Kousgaard Christensen. 
- På Guldalderklubbens generalforsam
ling oplyste formanden, H. Drewsen, at 
der i sæsonen har været afholdt 20 ar
rangementer i klubben. Til bestyrelsen 
blev nyvalgt lærer P. Chr. Pedersen. - 
Skjern Bridgeklub slutter sin første sæ
son med turnering og generalforsamling. 
Som formand valgtes tandlæge Ewert- 
sen, næstformand Rita Skjeming, kasse
rer postmester Just, turneringsleder tand
læge Richter og sekretær Annalise 
Kongshede. - Ved en stiftende general
somsamling på Skjern Rådhus med del
tagelse fra Skjern - Egvad - Videbæk og 
Åskov kommuner blev det besluttet at 
oprette et nyt voksenundervisningscenter 
med hovedkvarter i Skjern og som en 
selvejende institution.

Maj
1. På Amagerskolen har i nogle dage 
været udstillet plancher, visende resul
tater af undersøgelser af Skjern å, geo
grafisk, biologisk og historisk, foretaget 
af 10 elever i 9. t.
4. 7 hjemmeværnsfolk fik overrakt for- 
tjensttegn ved en sammenkomst i Hoven, 
deriblandt 3 fra Skjern kompagni 2604, 
nemlig Alfred Nielsen, Svend Holdgaard 
og Holger E. Hansen.
6. Husmoderforeningens sidste demon
stration i sæsonen med frk. Rye Clausen, 
der i Byskolens køkken lavede farsret
ter for 35 medlemmer. - USA-besøg i 
Skjern-Tarm Rotary Club blev stor suc
ces. Gæsterne var begejstrede for den 
vestjyske natur i omegnen og ved fjord 
og hav. - Natur og Ungdom var i week- 
end’en på fugletur til Værnet og Tip
perne. - Røde Kors havde hvervnings-
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kampagne i blomsterkvarteret og for
øgede medlemstallet dér fra 25 til 50.
7. På Byskolen og Kirkeskolen i Skjern 
stemte kun 524 af de ca. 1660 forældre, 
der kunne have stemt til skolenævnene. 
- På Venstres delegeretmøde i Skjern- 
kredsen talte formanden, Anton Kristen
sen, Kibæk, og Niels Tylvad. Kredsen 
har 3491 medlemmer. Til bestyrelsen 
nyvalgtes fru Rahbek Pedersen, Hoven, 
og Arne Skovbjerg Thomsen, Brejning. 
Overass. Knud Andersen genvalgtes som 
kasserer. - Gdr. Knud Raunkjær, Lyne, 
er genopstillet som Venstres folketings
kandidat.
8. DKU opretter ny afdeling for Skjern- 
Tarm-Ringkøbing. Det nyvalgte kultu
relle udvalg, der også er skoleudvalg, på
begynder en rundtur til alle kommunens 
skoler for ved selvsyn at sætte sig ind i 
skolens funktioner.
10. Skjern campingplads åbner sæsonen. 
I overværelse af bestyrelsesmedlemmer i 
Turistforeningen og en del ankomne 
campinggæster hejstes flaget, og man hå
ber på en god sæson. - Ved Skjern 
Strandjagtforenings skydning vandt Niels 
Korsholm pokalen i mesterklassen, Sv. 
Aa. Pedersen i B-klassen. - Skjern Fri
luftsbad startede sæsonen, og mange tog 
en dukkert i det friske vand.
11. Vestjysk Golfklub afviklede mat
chen om Fynboes mindepokal med 35 
deltagere.
12. Skjern KFUM & K’s Idræt har til ny 
formand valgt gdr. Aksel Kjærgaard, 
efter at Harald Christiansen efter 8 års 
virke trak sig tilbage. - 7 FDF-drenge i 
»Comanche«-patruljen, der har bygget en 
kærre i præriestil, hvormed de deltog i 
lejren ved Høgild, blev bedste stifindere 
og nr. 1 blandt 21 vestjyske patruljer. - 
Ca. 25 medlemmer af DOF, Ringkøbing 
amt, på morgentur til Borris hede for 
under ledelse af overlærer Hedegaard at 
studere urfugle og andre sjældne fugle 
og vegetationer i det smukke terræn.
15. Ca. 100 børn, der har deltaget i fri
villig musikundervisning på skolerne i 
Skjern, gav forårskoncert i Kirkeskolens 
aula med varieret program. - Forret
nings- og husejere i Østergade samlet for 
at drøfte ev. etablering af gågade.
16. »Ungdomstræf«, en utraditionel form 
for kirkebesøg, arrangeret i Skjern kirke 
på initiativ af en gruppe 2. real’ere på 
Kirkeskolen. 25 deltagere grupperede sig 
om koret på puder og med levende lys 
og musik og debatterede bl. a. kirke, kri
stendom og helligånd. Radioen optog ar
rangementet til en udsendelse.
17. Sort af mennesker ved Y’s Men’s 
Clubs loppemarked på Eksportmarkedet 
til fordel for det kristne ungdomsarbejde. 
Der var masser af billige ting og sager 
af alle arter og livligt salg. Overskud på 
ca. 10.000 kr. forventes.

18. Civilforsvars-Forbundet i Skjern på 
evakueringsøvelse i Stauning, 80 frivil
lige deltog.
20. Festlige træfigurer, udført af Dej- 
bjerg-pensionisten Johs. Sørensen p. t. 
udstillet i Ringkjøbing Banks Skjern afd.
21. Skjern Billardklub holdt generalfor
samling i egne lokaler med god tilslut
ning. Til bestyrelsen nyvalgtes Erik An
dersen og Chr. Vestergaard. Til turne
ringsleder valgtes V. Hedegaard.
23. Nøglefesten, der over 5 dage skal 
skaffe penge til idrætsarbejdet i Skjern, 
startede onsdag og fortsatte i fint vejr 
og lokkede mange folk til festpladsen i 
anlægget og sportsarrangementerne.
24. Bousøgård i Stauning åbner med 
spændende pinseudstilling med værker 
af Per Ulrichs. - Skjern sjette bar, »Rak
kerstuen«, åbner på Mølletorvet. Blandt 
gæsterne var den sidste ætling af rak
kerslægten, den 94-årige J. Fr. Kaspersen 
og frue, Grindsted. - Mærkbar nedgang 
i antallet af trafikulykker på Skjern- 
Tarmegnen, udtaler stationsleder Frede 
N. Petersen, Falck-Zonen i Tarm.
25. Evang, luth. Missions store forårs
møde indledes. Ved kollekten indkom 
godt 9.000 kr.
27. Skjern Industrigård har generalfor
samling. Man drøftede udvidelse af byg
ningen på Industrivej med 180 kvm. 
Regnskabet udviste et underskud på 
7.148 kr., men de samlede aktiver er ca. 
160.000 kr., deraf aktiekapital på 40.000 
kr. Mads Rahbek fratræder som for
mand og erstattes af N. Stie Hansen. Ny
valgt blev Ove Vad Jensen i stedet for 
afdøde V. Foged; genvalgt blev Sigurd 
Jacobsen.
28. Dansk Røde Kors, Skjern afd., der 
har 1060 medlemmer, holdt generalfor
samling, hvor 12 mødte. Formanden, Ar
nold Andersen, berettede om arbejdet 
og bl. a. Røde Kors-ugen. Regnskabet vi
ser overskud på 8.331 kr. Af indtægten 
på 35.653 kr. er til hovedorganisationen 
sendt 12.601 kr.
29. 58 medlemmer af Skjern Pensionist
forening på 2 dages smuk og interessant 
udflugt til Fyn, Lolland og Sydsjælland. 
- Ca. 45 unge landmænd besøgte A. 
Krogsgaards moderne bedrift i Stauning; 
om aftenen diskussion om fremtidspro
blemer med konsulent Libak Hansen på 
Missionshotellet.
30. 5-6000 landmænd fra hele Jylland 
ankom i ca. 1000 biler for at studere ny, 
arbejdsbesparende vandingsanlæg på 
Lundenæs marker.
31. Dyrlægegården i Hanning er nu i 
fuld gang som dyrehospital, hvor de fire 
dyrlæger i området behandler både ki
rurgiske og medicinske tilfælde, og op
fylder derved et stort behov, bl. a. i ha- 
stetilfælde; også ambulance haves. - 
Skolekommissionen i Skjern har valgt
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borgmester Chr. Lundsgaard som for
mand og byrådsmedlem Gunnar Johan
sen som næstformand. Samtidig valgtes 
konsulent Kr. Guldager som formand for 
fritidskommissionen. - Skolenævnet ved 
Kirkeskolen har valgt faglærer Jørn Ko- 
foed som formand og Lene Jacobsen 
som næstformand. Byskolens skolenævn 
har valgt konsulent A. Ammitzbøll som 
formand og Ella Axelsen som næstfor
mand.

Juni
1. Skolenævnet på Amagerskolen har 
valgt forst. Johs. Kobbelgaard som for
mand og erhvervsvejleder S. Kallestrup 
som næstformand. - Ialt ca. 2000 til 
Luth. Missions forårsstævne i pinsen.
2. Interessant udsendelse i radioen med 
Mogens Hansen, der interviewede et 
bredt udsnit af Skjernfolk over emnet: 
»På sporet af Helligånden«. Mikrofonen 
var med såvel i private hjem, i kirken, 
hallen og på en bar.
3. Højmessen i Skjern kirke transmitte
res i radioen, prædikant var sognepræst 
Brogaard Andersen. Pigekoret medvir
kede akkompagneret af organist Egmose.
4. Fællesmøde mellem Skjern Blå Kors 
og Luth. Mission med fællessang til gui
tar og foredrag af ungdomskonsulent 
Tage Bechmann, Haderslev.
5. 500 begejstrede tilskuere til Skjerneg- 
nens Hovedkreds’ festlige opvisning i 
hallen med 4 sommergymnastikhold. - 
Strålende tennis i Skive, hvor Skjern 
Tennisklub vandt 7-3.
6. Stort pumpeanlæg på Amager til ca. 
400.000 kr. afleveret til Skjern kom
mune. Det skal pumpe spildevandet uden 
om Stampe bæk.
8. Internationalt fly-rally med deltagelse 
af ca. 40 udenlandske og en snes danske 
veteranfly starter i week-end’en i Stau- 
ning. Desuden ventedes ca. 150 privat
fly. Der var faldskærmsudspring og bal
lonopstigninger og anden opvisning.
9. Indre Missions sommermøde måtte p. 
gr. af vejret flyttes indendørs i Skjern 
kirke, hvor miss. Georg Kjeldsen, Birke
rød, og pastor Verner Andersen, Hejns
vig, talte. - Fly-rallyet i Stauning blev 
stor succes, ca. 10.000 så de historiske 
fly lave kunster; flyvelederen, John Niel
sen styrede 1200-1300 landinger og star
ter. - Ved Forsvarsbrodrenes årlige fug
leskydning blev Svend Andersen fugle
konge.
10. Et Skjernhold på 5, der blandt 519 
andre hold har deltaget i finalen i Poli
tikens virksomhedsspil, vandt en 2. plads 
og 3000 kr. Deltagerne var turistchef 
F. Kongshede, lærerne Villy Christiansen 
og Ingemann Jørgensen, bogholder Steen 
Christensen, Sparekassen, og direktør 
Bent Nielsen, Hydra-Grene. - DMS-ud- 
salget i Skjern anlæg havde god tilslut

ning, der blev solgt godt i boderne til 
fordel for ydre mission. Søster Erna Pe
dersen fortalte om sin rejse til Indien.
11. På erhvervsrådets repræsentantmøde 
aflagde formanden, Chr. Bjerrum, beret
ning og omtalte erhvervskontorets man
geartede aktiviteter til gavn for erhvervs
livet i kommunen. Regnskabet slutter 
med et overskud på 30.000 kr. og en ba
lance på 97.174 kr. Alle valg var gen
valg.
12. 225 af Skjern kommunes pensionister 
til møde på Hotel Skjern, inviteret af 
socialudvalget.
13. De statskontrollerede prøver ved 
ungdomsskolerne i Skjern er afsluttet. - 
30 elever fra Jyderup realskole ved Ka
lundborg og 4 af deres lærere stak »til 
søs« på Skjern å i Brande for på 10 selv
byggede tømmerflåder at sejle til Skjern; 
der overnattes på åbredden under sejlad
sen, der varer ca. en uge. - 75 unge på 
fjordtur til Hemmet på besøg hos fami
lien Brogaard Andersen. Der var guds
tjeneste; derefter kaffe, bål og andagt 
ved typograf P.-H. Winberg.
15. EUC kan efter en derom truffen af
tale modtage gæster til overnatning efter 
henvisning fra hotellerne i kommunen, 
dog uden forplejning; man undgår der
ved at måtte henvise gæster til andre 
byer, hvilket ellers ville være uundgåe
ligt, efter at Grønlunds Hotel med 40 
værelser nu er nedrevet. - Skjern Real
kursus dimitterer 39 unge efter 2-årigt 
kursus. Ved afslutningsfesten talte over
lærer C. M. Graugaard om »at huske at 
være menneske«. - Ca. 45 deltog i Kir
keligt Samfunds udflugt, der gik til Bil- 
lund-Centret, derefter Randbøldal og 
Nørup kirke, hvor provst Schiøt fortalte 
om kirkens historie. Turen blev ledet af 
gdr. Bojsen, Hoven, og dagen sluttede 
med hygeligt samvær hos gdr. Vernard 
Carlsen og fru Johanne på Marupgård. 
17. Ved afslutningsfesten på Kirkeskolen 
talte skoleinspektør Arendt Nielsen bl. a. 
om 9 års undervisningspligten. Brass
band og pigekoret medvirkede. - Skjern 
FDF holdt midsommerfest på Dejbjerg- 
gården, hvor skoleinspektør E. Christian
sen talte, og der var forskellig under
holdning. Ca. 150 deltog. - Ved translo
kationen på Vestjysk Handelsskole for 
52 handelsmedhjælpere talte forstander 
Per Larsen og omtalte pladsmanglen,
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som nu afhjælpes ved nybyggeri. - Ny 
legestue til 50 børn indviet i Rækker 
Mølle og skal drives privat med støtte 
fra kommunen.
18. Gdr. N. Holt Sørensen fra den histo
riske gård Lundenæs havde besøg af ca. 
40 pressefolk, som fik forevist avlsbe
sætning, marker og bygninger. Besøget 
skete som et indslag i en presseinforma
tionsdag i anledning af årets ungskue i 
Herning, hvis borgmester, Jens Mathia
sen, deltog i besøget. - Vestjysk Han
delsskole tog afsked med omkring 200 
aftenkursister, der har deltaget på for
skellige hold, deriblandt 10, som afslut
tede det 3-årige merkonomkursus.
19. Arkitektbrødrene Ib og Jørgen Ras
mussen, der bl. a. stod for arbejdet med 
opførelsen af Amagerskolen og tidligere, 
efter konkurrence, for opførelsen af 
Skjern Rådhus, er indstillet til årets træ
pris. - Ved den første årsafslutning på 
Amagerskolen talte skoleinspektør H. C. 
Ager og borgmester Lundsgaard o. fl.
20. Byskolens afslutningsfest i Skjern- 
Hallen. Borgmester Lundsgaard bød vel
kommen. Skolenævnets formand, A. Am- 
mitzbøll, udtrykte sin tilfredshed med 
skolen, og skoleinspektør E. Christiansen 
holdt dimissionstalen og overrakte eksa
mensbeviser til 75 realister, 49 fra 10. 
klasse og 47 fra 9. klasse, i alt 171 ele
ver. Efter kaffen sang pigekoret, og så 
gik turen til skolegården, hvor skoledi
rektør K. Kristensen holdt båltalen.
21. Modsat tidligere år kan unge, der 
ønsker feriejob, vanskeligt få noget ar
bejde, og mange står i kø for at tjene 
ekstra til ferierejse eller uddannelse.
22. AOF’s repræsentantskab har indvalgt 
sikringsmekaniker Leif Pedersen, Skjern, 
i forbundets landsstyrelse.
23. De blå og gule spejdere havde stor 
glæde af deres Set. Hansfest, der kom 
ca. 200 til bålet ved Dommergården. 
Handelsskolelærer Christiansen ledede 
aftenen. Redaktør Sv. Hersbøll holdt 
båltalen og mindede om, at det er Jo
hannes Døberens fødselsdag, vi fejrer 
Set. Hans aften. - FDF’s poge holder 
sommerlejr på Dej bjerggården. - Skjern 
å betegnes, efter en undersøgelse ved 
vandinspektoratet, Ringkøbing, som ac
ceptabelt og »ret svagt forurenet«.
25. Husstandene i Skjern optalt til 2.237 
med 2.205 i fjor samme tid - en tilgang 
på 32.
26. Ca. 275 pensionister på den årlige 
udflugt arr. af kommunen. - Skjern Spa
rekasse holdt valgforsamlingsmøde, fmd. 
dyrlæge Lysgaard omtalte det forløbne 
år som det mest begivenhedsrige i Spare
kassens historie med tilslutningen til 
Sparekassen Midtjylland og senere til 
SDS, købet af Grønlunds Hotel for 
500.000 kr., som efter nedrivning giver 
plads til en stor moderne nybygning for 

Sparekassen, apotek m. m. Direktør Hen
ning Nielsen oplyste, at indlånet steg til 
32.172 mill, kr., en stigning på 11 pct. 
Genvalg til lokalråd og repræsentant
skab.
27. N. Chr. Mortensens legat for flid, 
dueligned og god opførsel er tildelt Else 
Sanaahl Nielsen, Steen Andersen og bir- 
tne Irene Sørensen, alle Kirkeskolen.
28. 7 FDF'ere fra Skjern »Comanchepa- 
truljen« vandt Danmarksmesterskabet 
blandt 36 patruljer i »ekspedition Foks« 
i FDKs landslejr på Samsø. De blev ved 
njemkomsten hyldet ved modtagelsen i 
Korsgaard i Ganer, trætte men lykke
lige! - bogtrykker IN. E. Stranabygaard 
har på Vestjysk Golfbane slået hole-in- 
one. Det sjæiune tiltælde skete dermed 
for 4. gang i banens historie.
29. INye parkeringsbestemmelser træder 
i krait for Skjern med tidsbestemt par
kering i bredgades østlige side i de ma
lede bokse og kun dér og ved brug af 
P-skiver. 1 den vestlige side dikteres 
stoptoroud med tilladelse til af- og på
læsning. På byens P-pladser oplyser skilt
ningen om holdetidens varighed. Øster
gade beholder datoparkering med 30 
min. og P-skiver.
30. Den nye kirkegård i Skjern, som er 
projekteret af havearkitekt Valbjørn 
Christensen, Holstebro, blev ved en kort 
højtidelighed efter gudstjenesten indviet 
af sognepræst Brogaard Andersen og en 
stor del af menigheden. Den nye afde
ling har 1340 grave og plads til 240 ur
ner ved hovedindgangen. - Købm. Fin- 
derup Bagger Jensen fejrer 70 års jubi
læum for sin forretning.

I uli
2. Skjern Menighedsblad »Kirke og 
Sogn«, som udgives af menighedsrådet, 
bliver med sit nye udseende, indhold og 
hele oplæg, også til debat, mødt og læst 
med megen interesse. - På Bousøgård 
udstiller Ellen Margr. Christiansen i juli 
måned egne arbejder i den store lade. 
Skjern-kunstneren Anton Jacobsen har 
som fast gæst en del fine træsnit at vise 
frem.
3. Passagertallet på Stauningruten har i 
april-maj-juni været betydelig større end 
forventet af »Danair«, som beflyver ru
ten. - 125 deltog i landboforeningens af
tentur gennem Borrislejren; en af dem 
blev årets gæst nr. 8000, som passerede 
spærrebommene til skydeterrænet.
4. 31 unge fra 15 lande i lejr på Borris 
Landbrugsskole, arrangeret af Lions 
Clubber i Skjern og omliggende byer og 
med et omfattende program, især ud
flugter.
5. Handels- og hotelfolkene i Skjern ser 
lyst på turistsæsonen; også turistkontoret 
melder om stor travlhed.
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6.-7. 42 børn og halvvoksne med 3 le
dere fra svømmeklubben i Lahausen i 
Vesttyskland på venskabsbesøg hos 
Skjern Svømmeklub for anden gang og 
er privat indkvarteret. Der var ture i 
omegnen og lørdag aften fest i Skjern- 
hallen. Søndag svømmestævne i frilufts
badet, hvor Skjern fik 16 førstepladser, 
Lahausen 8. Også svømmere fra Vide
bæk og Aulum deltog.
8. Indbyggerantallet i Skjern er i april 
kvartal steget med 61 fra 12.280 til 
12.341.
9. Atter fik en spiller hole in one på 
golfbanen i Dejbjerg, nemlig lærer Inge- 
Lise Klokker, ligeledes på 6. hul. Så var 
der igen en omgang i klubhuset, og bane 
6 er stærkt eftertragtet. - Drøftelser i 
gang om evt. flytning af museumsgården 
ved Brinkvej til Albæk. Teknisk kontor 
har beregnet udgiften til 400.000 kr. Sa
gen sendes til nærmere overvejelse i kul
turudvalget, før egentlig realitetsdrøf
telse indledes.
10. Skjern og Omegns Pensionistforening 
på vellykket tur til Ebeltoft. - Timelejen 
for benyttelse af Skjern-hallen sættes op 
fra 75 til 90 kr.
11. Alle tiders dyrskuedag-succes! Ca. 
5.500 besøgende. Imponerende maskin- 
udstilling, fremragende dyr og fine resul
tater på landets største 4-H udstilling af 
dyr.
12. Skjern Campingplads er langt fra 
»trestjernet« mere, men trænger hårdt 
til en omfattende modernisering, for
nyelse af toilet- og vaskebygning, kiosk 
og fast, dagligt tilsyn, således at pladsen 
med sin smukke beliggenhed nær ved 
Skjern å med adgang til sportsfiskeri at
ter kan trække campisterne til. Turist
foreningen anmoder byrådet om at træde 
til med økonomisk støtte for at få løst 
denne opgave og derved bevare dette ak
tiv for kommunen. - Skjern Bibliotek 
har i det små begyndt en ny service, 
nemlig udlån af grafik, litografier o. lign. 
- Den første af en række brochurer om 
Skjern Kommune har set dagens lys; 
den omhandler de gamle brunkulslejer i 
Ejstrup, hvor der nu er indrettet en hel 
smuk park med søer og træer, kondiba
ner og fiskemuligheder.
15. Byggeaktiviteten i Skjern er faldet 
med 45 pct.
16. Politiet i Skjern har nu sluttet ind
køringsperioden for de nye parkerings
regler, så nu koster det 100 kr. at par
kere ulovligt. - Skjern-Tarmegnen har 
nu fået så megen nedbør, at det har gjort 
god gavn efter tørkeperioden, men 
endnu er mere væde tiltrængt. - P-plad- 
serne ved Østergade-Nygade bliver nu 
snart etableret, efter at der er opnået 
enighed med lodsejerne om en fremtidig 
løsning.
22. 80 medlemmer fra Skjern-Tarmeg- 

nens Landboforening på udflugt til Thy. 
- Der er stadig mange biler på lager til 
gi. pris, oplyser automobilforhandlerne 
i Tarm-Skjern-området. - Sommer-udsal
gene startede stort med udbud af alle 
slags varer, og fortovene myldrede med 
købelystne.
23. Ri vende travlhed på Skjern Turist
kontor, hvor et stort antal turister, skan
dinaviske, tyske og flere andre nationali
teter søger vejledning; der udstedes lejr
pas og anvises sommerhuse osv.
24. Det dårlige sommervejr mærkes også 
på Skjern Friluftsbad, der har haft cn 
nedgang i antallet af badegæster på 6- 
7000 i år.
25. Salget af fiskekort i Skjern å-områ- 
det er steget igen i år. En fiskeribro
chure, trykt på dansk og tysk, udleveres 
på Skjern Turistkontor til mange inter
esserede turister.
26. Maersk Air Cup golfturnering star
ter. I alt anmeldt 143 spillere fra hele 
Danmark. Søndag aften præmieuddeling 
ved hr. Sichelkow som repræsentant for 
Mærsk-rederierne.
29. 27 kanoer, der udlejes af Skjern-å 
kanofart, daglig i fart på åen. Turist
kontorerne i Skjern - Tarm - Brande og 
Give står for udlejningen.
30. 10 store blå spejdere og 19 juniores, 
der har deltaget i den store korpslejr ved 
Hvalpsund, vendte hjem. - En udstilling 
af håndskårne piber samt tillige frem
stillingsprocessen vises for tiden i Ring- 
kjøbing Banks Skjern afd. Det er pibe
mageren Fl. Pedersen, Borris, der ud
øver det sjældne håndværk og eksporte
rer en del til bl. a. Japan.

August
1. Skjerns nye dommer, S. Unmarck-Lar- 
sen, tiltræder sit embede. - Skjern Mu
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seum har haft stort besøg i sommer, især 
af udenlandske gæster, ikke mindst ty
ske turister.
2. Røde Kors børnehaven i Skjern har 
fået socialudvalgets godkendelse til at 
køre med 2 grupper børn, en med børn 
fra 2-3 år og en fra 4—7 år. - Familien 
Holt Sørensen, Lundenæs, der gennem 
en snes år har haft udenlandske gæster 
på besøg for at lære dansk landbrug, 
har i år 2 unge landmænd fra Schweiz 
og Kenya. - Skjern Sparkasse indvier 
nye, moderne lokaler som kontor for sin 
Astrup-afdeling.
3. Høsten er nu i gang på Skjernegnen. 
- På Landsjagtforeningens skydebane i 
Skjern afvikledes skydning om Kors
holm-pokalen. Mange skytter var mødt 
frem. Nr. 1 i pokalskydning blev Niels 
Korsholm, Herborg.
5. Den konserverede kæmpehval »Jonas« 
besøgte Skjern, hvor den kunne beses på 
Byskolens grund. Længden var 20,5 
meter og vægten over 58 tons. - Skjern 
Ungdomsklub åbner ny sæson. Klubloka
lerne på Finderupsvej er i sommerferien 
ved hårdt slid og få penge af medarbej
derne nyindrettet, malet og fikset op på 
alle måder og over det hele.
10. Hotel Skjern har fra brandkommis
sionen i Skjern fået pålæg om efter de 
nye brandvedtægter at foretage omfat
tende ændringer af hensyn til evt. brand
fare. Bl. a. må den store sal omgående 
lukkes indtil videre, og mange arrange
menter aflyses. Der forestår betydelige 
investeringer af kapital for at opfylde 
lovens krav om sikkerhed.
11. Ca. 20 unge fra ligeså mange lande 
på international arbejdslejr i Skjernå- 
skolen, arrangeret af Mellemfolkeligt 
Samvirke. Skoleleder Mogens Frank er 
sponsor for lejren.
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12. Skjern bys 3 skoler starter det nye 
skoleår med 2240 børn i 125 klasser, 
deraf 225 i 1. klasse, 115 i børnehave
klasse og med en lærerstab på 149. Den 
nye kristne friskole i Lyager begynder 
med 53 børn og 4 lærere.
13. Vestjysk Handelsskole har begyndt 
det nye skoleår. Nybygningerne er næ
sten færdige og skolens pladsforhold 
dermed fordoblede.
15. Andejagten startede stilfærdigt. Man
ge jægere, men få ænder og færre spover 
ved fjorden i Stauning og Skaven. - 
Byggeaktiviteten i Skjern på vej nedad 
ligesom andre steder. - Bestyrelsen for 
EU-centret beslutter at få opført en ny 
fløj med 26 værelser efter ophævelsen af 
bygge- og anlægsstoppet.
18. Sædding gi. skole, som af Luth. Mis
sionsforening er indrettef til efterskole, 
åbner med 52 elever og 8 lærere, der 
med store forventninger, humør og ar- 
bejdslyst er gået i gang.
20. Cirkus Benneweis besøger Skjern 2 
dage og giver forestilling af høj kvalitet, 
ret klassisk cirkus. - Skjern Bank har 
realiseret en god idé ved at lade sine ga
vetelegrammer udstyre med smukke teg
ninger og kort historisk beskrivelse af 
Skjern kirke og museet, begge udført af 
John W. Lind.

22. Prins Henrik besøgte Borrislejren, 
hvor Prinsens Livregiment, Viborg, p. t. 
holder panser-skydeøvelser.
23. Amagerskolens kl. 10. T har været på 
gaden med båndoptager for at udspørge 
tilfældige borgere om Skjern å-projektet 
og fandt, at folk ved for lidt om sagen, 
og at kvinder ikke vil udtale sig. Af de 
adspurgte interesserede 65 pct. sig for 
projektet, deraf var 40 pct. jægere eller 
fiskere. Andre spørgsmål vedrørte for
ureningen af fjorden, ansvaret for pro

jektet, samfundsnytten deraf, glæder 
over adgang til området ad de mange 
nye veje m. m.
24. Nøgleløbet, arr. af Set. Georgsgildet 
i Skjern, hvori deltog ca. 125 børn, for
delt på 24 patruljer fra FDF, KFUM- og 
K-spejderne og de blå pigespejdere, blev 
gennemført i højt humør trods store 
strabadser til lands og til vands. Vinder 
blev »Comandre« med 121 points.

26. En stor rovfugl, der i nogle dage er 
observeret i Dejbjerg, er af kyndige orni
tologer genkendt som den sjældne Mun
kegrib, sandsynligvis undsluppet fra fan
genskab. - 18 medlemmer af Natur og 
Ungdom på udbytterig fugletur til Blå
vand og Skallingen under ledelse af 
overlærer Hedegaard.
27. Ved årsmødet for Søndagsskolemed
arbejdere i Skjern-Tarm-Videbæk og 
Ringkøbingegnen aflagde formanden A. 
Ammitzbøll beretning. Fru Lizzie Wen- 
gel talte om »Barnet 1974«.
28. Skjern Skakklub har startet E. M. T. 
med 42 spillere og 1. runde er afviklet. 
- Den megen omtale og kritik af Skjern- 
å-projektet har medført stor tilstrømning 
af gæster til området. J. Smedegaard 
Mortensen har alene vist 12-13 hold 
med tilsammen ca. 1000 mennesker 
rundt og forklaret udviklingen af pro
jektet.
31. Vestjysk Golfklub holdt åbningsfest i 
den udvidede og smukt indrettede golf
gård.

September
2. Skjern Billardklub sluttede sommer
turneringen. Vinder blev den kun 16- 
årige Gert Lillebæk med total gennem
snit på 7,43.
3. I Skjern kirke opførtes af Herning 
kirkespilkreds »Kvinderne fra Kalatas«, 
et enkelt og stærkt spil om tilgivelse. - 
Bibliotekets første koncert i den nye sæ
son var med Herning Stadstrio, som i 
Kirkeskolens aula spillede Haydn, Dvo
rak og Brahms.
4. Skatteinspektør J. Agerbo i Skjern 
Husmoderforening om den kommunale 
skattekrones anvendelse. - Ved Skjern 
Bridgeklubs første møde i sæsonen til- 
meldtes 31 spillere. Formanden, tand
læge Ewertsen, oplyser, at klubben er 
optaget i Danmarks Bridgeforbund og er 
med i turneringen.

5. Ved Skjern-Tarm musikdramatiske 
Forenings generalforsamling udtalte for
manden, R. Lund-Andersen, at man 
kunne se tilbage på en god sæson med 
varieret repertoire og godt besøg, flere 
gange helt udsolgt.
7. LO har konference på EUC med del
tagelse af 35 repræsentanter for AOF i 
Ringkøbing amt. AOF’s faglige konsu
lent indledte, og livlig debat fulgte. - 
SG’s drenge blev danmarksmestre for 
andet år i træk ved stævnet i Juelsminde 
og blev ved hjemkomsten hyldet af bl. a. 
borgmester Lundsgaard, der overrakte 
hold og trænere en gavecheck fra kom
munen.
9. Røde Kors i Skjern, hjulpet af de blå 
spejdere, har i Røde Kors-ugen indsam
let ca. 10 tons papir og brugt tøj.
10. Ca. 90 mødte til bibliotekets første 
forfatteraften i sæsonen, hvor Anna La- 
degaard talte over emnet »Forfatteren og 
hans værksted«.
11. Direktør Knud Hansen har af hel
bredsgrunde fået tilladelse til at udtræde 
af byrådet; han efterfølges af sin sted
fortræder, købm. Jeppe Jensen, Astrup.
14. 1300 gæster i trængsel ved festlig 
indvielse på Sædding nye efterskole, op
rettet af Luth. Missionsforening. En kol
lekt indbragte 47.000 kr. I alt er til sko
len indgået 656.000 kr.
15. Ved høstgudstjenesterne i Skjern 
kirke og indsamlinger i forbindelse der
med indkom 13.500 kr. - Betty Spang, 
Skjern Golfklub, har på Nordvestjysk 
Golfklubs bane ved Thisted vundet tur
neringen om Danair Cup med 31 points.
16. Licitationen over en nybygning til 
EUC i Skjern viser overraskende, at byg
geriet kan udføres for ca. 300.000 kr. 
mindre end overslaget og således letter 
finansieringen af projektet.
17. Kun ringe ledighed i Skjern-Egvad i 
forhold til andre områder, oplyser ar
bejdsformidlingen.
18. Bestyrelsen for A/S Hotel Skjern 
skriver 2-årig forpagtningskontrakt med 
et nyt værtspar, Verner og Grete Ander
sen, der 1. oktober afløser Lissy og Hol
ger Christensen.
19. Skoleidrætsstævne for 800 børn fra
8. -10. årgang i Skjern og Tarm skoler 
afviklet på Skjern stadion med hånd
bold, forbold og atletik. De to vandre
pokaler fra Skjern Bank og Sparekassen 
gik til Skjern. Samtidig afholdtes stævne 
på Tarm stadion for 4.-7. årgang, ligele
des med boldspil og atletik. - Set. 
Georgsgildet i Skjern har besøg af se
kretær Ruth Kristiansen, Santalmissio- 
nen, der talte om arbejdet i Bangladesh.
21. En 15-16 m høj ædelgran ved Lun
denæs plantørbolig, plantet 1885, flæk
ket midt over ved lynnedslag.
22. Skjern Friluftsbad slutter sæsonen, 
en af de dårligste nogensinde, bl. a. på 
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grund af dårlige vejrforhold. - Sudan- 
kredsens basar i Skjern indbragte ca. 
7.000 kr. netto. - Efterårsmødet i Luth. 
Mission indbragte ca. 11.000 kr. til mis
sionens arbejde.
23. Bloddonorkorpset, Skjern-Tarm, har 
god tilgang og omfatter nu ca. 800 med
lemmer. - Soldatervennerne i Skjern- 
kredsen har generalforsamling med ca. 
70 deltagere, og formanden, Studsgaard 
Madsen, kunne oplyse, at medlemstallet 
er steget til 909. Kredsen har bidraget 
med 37.258 kr. til arbejdet sidste år.
25. 12 store britiske helikoptere landsæt
ter 180 hollandske marineinfanterister i 
Borrislejren som led i Natoøvelse. - Et 
stort antal bilister besøger bilsynshallen 
i Skjern for gratis kontrol af lygteføring.
26. Ved Skjern Fjernvarmeselskabs gene
ralforsamling omtalte formanden, Sigurd 
Jacobsen, selskabets 25-årige virke samt 
de efter oliekrisen enormt forhøjede af
gifter. Bestyrelse og suppleant genvalg
tes. Selskabet har 1584 brugere og indtil 
nu en god økonomi, men kan ikke klare 
større udvidelser ved egen hjælp.
27. FDF’s sommerlejrfest samlede ca. 
200 til et festligt og afvekslende pro
gram.
28. Skjern Hjemmeværnskompagnis år
lige store øvelse. Ca. 90 mand og Lotte
korpset var i sving.
30. Den nye vært på Hotel Skjern for
pagter »Rakkerstuen« ud til den 26-årige 
Bjarne Pedersen, Skjern, pr. 1. oktober.

Oktober
1. Ved voksenundervisningscentret for 
Skjern-Egvad-Videbæk og Åskov er til
meldt 133 elever, der undervises i 15 
fag; desuden er til HF-kurset tilmeldt 34 
elever i tysk, engelsk og matematik. - 
Ca. 50 af Skjern Civilforsvars personale 
deltager p. t. i det fredsmæssige katastro
feberedskab indenfor brandtjenesten, 
deraf er en del kvinder. - Lystfisker-be
søget har sat rekord ved Skjern å; der er 
solgt fiskekort for ca. 30.000 kr. Også i 
Ejstrup-søerne er der fremgang og solgt 
for 6000 kr. kort; de besøgende fiskere 
fra både ind- og udland er ikke draget 
tomhændede hjem, mange ørreder og 
laks af alle størrelser er fanget.
2. Plejehjemmet Klokkebjerg markerede 
ved en uhøjtidelig sammenkomst, at den 
ny fløj nu er i brug og giver plads til 
flere ældre i 19 nye værelser. Borgmester 
Lundsgaard takkede Luth. Missionsfor
ening for initiativet og overbragte en 
check på 500 kr. til udsmykning. Social
udvalgets formand, fru Ida Kristensen 
m. fl. talte og takkede.
3. Et nyt initiativ, Folkekirkens Telefon
tjeneste, er etableret også indenfor 07- 
området, hvortil mennesker i nød kan 
ringe mellem kl. 21 og 7 morgen og få 
kontakt, evt. råd og vejledning til at 

klare problemer, der tynger sindet, men 
forblive anonyme. 20 præster og 20 læg
folk er tilknyttet tjenesten og har vagt 
på skift, deriblandt Brogaard Andersen, 
Skjern.

Afd. politiass. Jacobsens kone plantede 
for 50 år siden vinen ved politistationen.

4. Mejeribestyrer H. P. Rasmussen, Rk. 
Mølle, valgt til formand for Alsigers Le
gat af 1948 til Fremme af Havebruget i 
Ringkøbing Amt.
6. Ved Skjern Svømmeklubs sæsonafslut
ningsfest, hvori deltog 250 voksne og 
børn, uddelte formanden, Jørn Andersen, 
100 beviser for bestået 1000 m prøve og 
20 for frisvømmerprøve samt en række 
pokaler til klubmestre.
8. Skjern kommune er i gang med ud
stykning af ialt 196 byggegrunde ved 
Brinkvej i Skjerns sydlige del.
9. Skjern-Tarm Motorklub har på gene
ralforsamlingen valgt urmager Jens P. 
Karlsen til formand; klubben har ca. 50 
medlemmer. - Mange tilhørere til Radio- 
kammerkorets koncert i Kirkeskolens 
aula, arrangeret af biblioteket. - Usæd
vanlig mange elever fra Skjernskolerne 
tager på efter- og ungdomsskole i år, op
lyser skoledirektør Kristensen.
10. Amtsmesterskabet i håndbold til 
Skjern Byskole, da drengene fra 8.-10. 
skoleår vandt over Lemvig Byskole 6-5 
og fik Sparekassens store vandrepokal. 
- På generalforsamlingen i Dansk Slag
teriarbejderforbund, Skjern afd., oplyste 
formanden, Erik Kristiansen, at der er 
mere end fuld beskæftigelse hos slagteri
arbejderne i Skjern for tiden. Bestyrelsen 
genvalgtes. - Alkocirklen, der begyndte 
sit arbejde i Skjern for 2-3 måneder si
den, søges af så stort et klientel ved den 
ugentlige konsultation i »Skovbrynet«, 
hvor læge M. Jacobsen, Esbjerg, tager 
imod, at lokalerne ikke er store nok.
13. 450 til blod-donorfest i Skjern-hallen. 
Overlæge Galatius, Tarm, holdt festta
len. 517 afgav blod sidste år. Der var 
musik af »Slyngelorkestret«, »Joker«, 
Holstebro, og unge piger underholdt. Til 
slut gik dansen.
15. Skjern Skakklub har sluttet enkelt
mandsturneringen. Vinder af mesterklas
sen blev Claudi Andersen, Outrup, med 
5!/2 points. 1. kl. E. Lund-Jensen, Skjern, 
5V2 points. 2. kl. Th. Krogsgaard, Skjern, 

5 points. 3 kl. Villy Mortensen, Skjern, 
51/2 points.
16. Skjern Pigekor starter sin 2. tourné 
til Holland under ledelse af Kaj Lykke 
og organist Egmose. - På Husmoderda
gen, arr. af Ringkøbing amts sydlige 
kredsforbund under DMS, indledte P. 
Brogaard Andersen, Skjern, med bibel
time. Kinamissionær Gerda Bech fortalte 
derefter om 19 års arbejde blandt spe
dalske på Taiwan. - På Dansk Fotograf
forenings syd- og sønderjyske kreds’ ud
stilling på Tønder kunstmuseum vandt 
fotograf Nygaard, Skjern, sølvpokal for 
det bedste portrætbillede.
17. Af Skjern skolevæsens rapport for 
skoleåret 1973-74 fremgår, at der i land
skolerne ikke forekom forsømmelser 
»uden lovlig grund«, medens dette hyp
pigt er tilfældet i Skjerns skoler, mest i 
Kirkeskolen, som også har det største 
elevantal pr. klasse. - På Skjern Strand- 
jagtforenings generalforsamling nyvalgtes 
til bestyrelsen Erik Jørgensen, Skygge
hus, og Jens Pedersen, Skjern, i stedet 
for Knud Mathiesen og Egon Olesen; 
Arne Karlsen genvalgtes.
18. Ved konkurrencen i malkning hos 
gdr. Holt Sørensen, Lundenæs, blev Wil
liam Schmidt, Skjern, amtsmester.

Ingeniør Fl. Rohde indviede nye 
kontorlokaler i 1974.

19. Ca. 600 deltog i SG’s jazzfestival 
1974 i Skjern-hallen, hvor 4 orkestre spil
lede på skift i 6 timer. Stor succes, men 
ikke større økonomisk overskud. - AFO 
samvirket og sparekasserne i Ringkøbing 
amt holdt konference på EUC i Skjern 
med 95 deltagere. Lektor Mette Kofoed 
Bjørnsen, Københavns universitet, og 
fhv. udenrigsminister K. B. Andersen 
talte hhv. om »Økonomi« og »Vor ver
den af i morgen«. Livlig debat fulgte.
22. På generalforsamlingen i Skjern 
KFUM og K indledte pastor Brogaard 
Andersen. Formanden, Carl Aage Poul
sen, oplyste, at medlemstallet var 92 i 
hovedafdelingen og 91 i ungdomsafdelin
gen. Kontingentforhøjelse vedtoges. Ny
valgt til bestyrelsen blev Finn Thomsen, 
som afløser J. Chr. Fjord; iøvrigt gen
valg. Vedr. KFUM-bygningen drøftedes 
ændrede driftsformer. - »Musikalsk 
Møde« med vendelbosangeren Niels 
Hausgaard i Kirkeskolens aula samlede 
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ca. 200 tilhørere, som glædede sig over 
mødet med den særprægede personlig
hed og hans vekslende repertoire.
23. Skjern og Omegns Invalide- og Pen
sionistforenings generalforsamling, hvori 
deltog 75, forløb med heftige debatter 
vedr. pensionisternes kontakt med social
styrelsen. - Ved den halvårlige tværfag
lige sammenkomst for alle ansatte inden
for Skjern kommunes sociale sektor, 
talte tidl. hospitalspræst, nu studenter
præst i Århus, Viggo Lissner, om hvor
vidt sandheden skal siges til dødssyge 
eller forties, og nævnte bl. a. afd. pastor 
Helmig, tidl. Skjern, hvis dødsleje for 
ham blev til trøst og hjælp for mange. 
- Ca. 70 til generalforsamling i Kirkeligt 
Samfund, hvor formanden, Egon Sø- 
gaard, omtalte årets forløb med bl. a. 15 
foredrag. Bestyrelsen genvalgtes. - Skjern 
Pigekor hjem fra Hollandsturen, hvor de 
besøgte pigekoret i Sneek og gav koncer
ter sammen med de stedlige kor og ellers 
alene ved en række koncerter på pleje
hjem og sygehuse m. v. under ledelse af 
Kaj Lykke; Villy Egmose akkompagne
rede, og der var stort bifald.
24. 10 FDF-drenge aflagde væbnerløftet 
i Skjern kirke.
26. Paragraf 31 værnepligtige afslutter 
uddannelsen med øvelse på Skjernbro- 
gård.
27. Soldatervennestævnet indledtes med 
gudstjeneste i Skjern kirke, hvor pastor 
Brask prædikede. En kollekt indbragte 
1027 kr. Ved aftenfesten i missionshuset 
deltog 125; rejsesekretær Johs. Enggaard, 
Silkeborg, talte. Et lotteri indbragte 903 
kr. Formanden for kredsen i Skjern, as
surandør Studsgaard Madsen, ledede af
tenen og sluttede med andagt.
28. 100 børn til dukketeater på Skjern 
Bibliotek, hvor »Fair-play« fra Køben
havn spillede »Tistu - drengen med de 
grønne fingre«.
29. Ved forfatteraftenen på biblioteket 
talte dommerfuldmægtig Wilh. Topsøe, 
Skjern, om sit forfatterskab, specielt 
hans bog, »Dømt«, hvori han belyser 
problemer vedrørende fradømmelse af 
kørekort efter bilulykker.
30. På en ekstraordinær generalforsam
ling blev seminarielektor A. Tangsig- 
Christensen enstemmigt opstillet som 
konservativ folketingskandidat i Skjern- 
kredsen i stedet for Egon Søgaard, som 
har bedt sig fritaget. - »Ugeposten« i 
Skjern fejrer i disse dage 50 års jubi
læum - det første nummer udkom 30. 
oktober 1924. - Reguleringen af Skjern 
å og dermed Nordens største landvin
dingsprojekt udgangspunkt for en radio
debat, tilrettelagt af Regnar Ryelund. - 
Olga og Chr. Rasmussen forlader stillin
gen som bestyrerpar på KFUM i Skjern, 
der herefter går over til ændrede drifts
former.

Et glimt fra kommunevalget i marts.

31. SG’s fodboldafdeling har engageret 
Palle Gyldenløv, Ringkøbing, som træ
ner. - Fodboldsæsonen sluttede med fest 
i hallen, hvori deltog 110 drenge og 55 
forældre; der var film, uddeling af flids
præmier, gaver m. m. - Efter en fin sæ
son med stigende passagertal tog man i 
Stauning lufthavn afsked med Cimber- 
Air; ruten overtages af Maersk Air. - 
Ved cyklistprøven på Skjern Byskole, le
det af kontaktlærer Axelsen og politibe
tjent Duedahl, dumpede 22 elever, 24 
bestod.

Guldbryllup
November 1973
9. Margrethe og Julius Hansen, Reberba
nen 6.
18. Elvine og Hans Jensen, Klokkebjer- 
gevej 52.

December 1973
2. Dagny og Hans Klemmensen, Vrå.

Marts 1974
2. Fhv. slagteriarbejder J. P. Frandsen og 
hustru, Fredensgade 66.

April
15. Pens, lærer Poul Borup og hustru, 
Enghavevej 30.

Oktober
12. Helga og Aage Jensen, Østre Allé 26.
26. Fhv. vognmand Kristen L. Jensen og 
hustru, Klokkebjergvej 28.

Sølvbryllup
November 1973
6. Rita og Werner Husted, Skjern Bio
graf.
21. Overlærerparret Hilda og Holger 
Møller Knudsen, Spurvevej 8.
21. Møller Brandt Madsen og hustru, 
Østergade 32.

December 1973
19. Hilda og Henrik Thorup, Ånumvej.
27. Hotelejer Børge Bevensee og hustru, 
Skjern Missionshotel.

fanuar 1974
29. Gdr. Jens Madsen og hustru, Hedeby.

Februar
12. Inga og Harry Larsen, St. Nørgårds- 
vej 20.
26. Betty og Chr. Bonde, Ganer Mølle
gård.
27. Kasserer i Snedker- og Tømrerfor
bundet Viggo Brølling og hustru, Øster
vang 21.

April
14. Tømrer Frederik Andersen og hu
stru, Kirkeskolen.

f uni
2. Forstander på Skjern tekniske Skole 
Hans Bank Rønne og hustru.
12. Møbelfabrikant Svend Kousgaard 
Mikkelsen og hustru, Dalvej 6.

f uli
5. Erna og Gunnar Jacobsen, Ternevej 1. 
September
30. Else og Holger Jensen, Vejlen 5.

Oktober
8. Overassistent Knud Andersen og hu
stru, Langagervej 40.

Bryllup
November 1973
3.Anne Marie Thomsen, d. af Jacob T., 
Brørup, og Svend Frahm, s. af autofor
handler Hans F., Vardevej.
10. Hanne Forsom, Skjern, d. af gdr. 
Emil F., Højmark, og Henning Nørgaard, 
Skjern, s. af gdr. Niels N., Vester Tim.
17. Frk. Anne Grethe Abrahamsen, d. af 
Morten A., Skjern, og Egon Nielsen, 
Skjern, s. af N. Thomas N., Hemmet.
24. Kontorassistent Ellen Schriver, d. af 
chauffør Per S., Østergade 54, og salgs
chauffør Henning Nordborg, s. af chauf
før Hans N., Grindsted.
24. Karen Margrethe Vestergaard, d. af 
gdr. Johan V., Astrup, og fisker Henry 
Villadsen, Esbjerg, s. af Jenny V., Skjern.

December 1973
1. Frk. Susanne Christiansen, Skjern, d. 
af Børge C., Sdr. Felding, og Poul Erik 
Pedersen. Skjern, s. af Harald P., Tarm.
1. Anna Lauridsen, Esbjerg, d. af Anders 
L., Østergade 36, og Erhard Møller, Es
bjerg.
8. Lægesekretær Eva Jørgensen, d. af 
Frede J., Bækgårdsvej 2, og assistent 
Bent Grimstrup, s. af Jens G., Lem.
22. Birthe Lange, d. af Jørgen L., Hjejle
vej, og speditør Max Stürmer, Salzburg, 
Østrig.
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27. Klinikassistent Lissi Mortensen, d. af 
bagermester Kr. M., Henne st., og bank
assistent John Kousgaard Mikkelsen, s. 
af Sv. K. M., Dalvej 6.
29. Bodil Andersen, Hoven, d. af Mar
tin A., Hoven, og Jørn Sinnbeck, s. af 
Chr. S., Fasanvej 6.
29. Doris Helt Pedersen, d. af Karl P., 
Ringkøbing, og Ib Sonner Poulsen, s. af 
fru Nellie Poulsen, Skjern.

Marts 1974
9. Elev Ellis Bæktoft, d. af H. Sørensen, 
Østergade 80, og konstruktør Knud 
Astrup, s. af Jens Christensen, Ådum.
15. Bente Hansen, d. af Ingvard H., 
Nørregade 1, og Niels Aage Thomsen, s. 
af afd. Niels T., Skjern.
23. Lene Kahr, d. af forpagter Ejnar K., 
Ikast, og Mogens Kjær, s. af Viggo K., 
Østervang 24.
25. Inger-Lise Knudsen, d. af Svend K., 
Skjern, og Vagn Thomsen, s. af T. H. T., 
Skjern.
30. Assistent Ulla Fabricius Jensen, d. af 
Holger J., Dalgårdsvej, og gdr. Jens Ja
cob Nedergaard, s. af Chr. N., Bølling.

April
6. Ruth Linde, Åvangen 3, og Erik Øeh- 
lenschläger, Økjærvej 1, Brande.
6. Husholdningslærer Margit Hasager 
Kirk, d. af maskinhandler H. K., Skjern, 
og snedkermester Erik Jensen, Korning 
pr. Horsens, s. af husmand Sv. Aa. J., 
Boller pr. Horsens.
6. Stud. mag. Jasmin Kargan Seechani, 
d. af direktør Kargan S., Teheran, og 
stud. mag. Allan Hilton Andersen, s. af 
slagtermester Leo A., Skjern.
11. Martha Jespersen, d. af Svend E. J., 
Skjern, og Børge Iversen, s. af Agner L, 
Stauning.
13. Bankassistent Bente Eriksen, d. af 
inspektør E., Østervang 53, og købmand 
Jens Chr. Bager Jensen, s. af købmand 
Finderup B. J., Skjern.
13. Inger Marie Lund Jensen, d. af ba
germester L. J., Skolegade, og maler Finn 
Stegmann Jensen, Kalundborg.
13. Sygeplejeelev Lisbeth Kousgaard 
Mikkelsen, d. af urmager Jens K. M., 
Lundevej 2 A, og stud. med. Jens Chr. 
Herman Jensen, s. af fru Elly J., Bred
gade 40.
20. Sygeplejerske Anne Kirsten Vastrup, 
Holstebro, d. af Viller V., Egevænget 3, 
og lastbilchauffør Markus Gammelgaard, 
Grønbjerg, s. af Hans Chr. G., Sædding.

Maj
4. Jette Eriksen, d. af smedesvend Juhl 
E., Skjern, og Danni Christiansen, s. af 
fagforeningsformand P. C., Brinkvej.
11. Lærerinde Birthe Hübertz Knudsen, 
Århus, d. af Olaf H. K., og lærer Jens 
Eriksen, s. af kontorchef E., Herning.

11. Gerda Pedersen, Grønnegade 2, 
Tarm, og Sigvald Henriksen, Vardevej 
37.
11. Bankassistent Else Marie Jensen, d. 
af Marius J., Stauningvej 6, og boghand
ler Poul Wunderlich, s. af revisor W., 
Bredgade 100.
25. Frk. Mariann Rupp, d. af ingeniør 
Verner R., Bern, og kontorchef Halvdan 
Federau, Geneve, s. af malermester E. F., 
Skjern.

Juni
1. Sygeplejeelev Hanne Guldager Dam, 
d. af H. D., Klokkebjergevej 1, og ra
diotekniker Mogens Jacobi Olesen, s. af 
bankdirektør V. J. O., Vardevej 53.
1. Kommuneassistent Else Lange, d. af 
Jørgen L., Hjejlevej, og assurandør Ole 
Meldgaard, s. af E. M., Korsør.
6. Lene B. Nielsen, d. af J. C. N., Linde
allé, og Leif Have, s. af Frode H., Skov
vej.
22. Ekspeditrice Lillian Thorsen, d. af 
E. T., Astrup Cementstøberi, og værk
tøjsmager Hans Damgaard, s. af gård
ejer Henrik D., Marup.
29. Fjernskriverprogrammør Sigrid Lemb- 
cke Andersen, Frederiksberg, d. af fru 
Rigmor A., Skjern, og fly-telegrafist 
Niels Peder Bøhm, Frederiksberg, s. af
I. Rasmussen, Varde.
29. Lærer Ellen Søndergaard, Gentofte, 
d. af tidl. skoleinspektør A. S., Vardevej, 
og stud, mag., scient, pol. Søren Leth-Sø- 
rensen, København, s. af læge Leth-S., 
Tistrup, Varde.
29. Kontorassistent Mona Elise Madsen, 
Holstebro, d. af pedel Mads M., Østre 
Allé 11a, og glarmester Karl Aage Ma- 
dum, Holstebro, s. af fabriksarbejder Os
vald M., Tarm.

Juli
6. Lisbeth Vendelbjerg, Skjern, og Niels 
Jørn Holk, Bølling.
6. Helga Mouritsen, d. af gdr. M., Brej- 
ning, og Per Egholm Pedersen, s. af ma
skinarbejder N. P. P., Østervang 19.
6. Bankassistent Metha Søndergaard, d. 
af fhv. gdr. Th. S., Solsortevej 5, og mu
rersvend Frank E. Ladekjær, s. af gdr. 
Jens E. L., Bølling.
6. Børnehavelærerinde Birgit Spangsberg, 
d. af Johanne S., Skjern, og fængselsbe
tjent Paul Kirkegaard, Renbæk, s. af 
Jenny K., Brørup.
6. Laborant Julia Andersen, d. af Emil 
A., Lundevej, og typograf Jørgen 
Schmidt, s. af P. S., Frøjkvej 19, Holste
bro.
6. Bankassistent Inger Lyhne og revisor 
Stig Lykke Mortensen.
6. Lærerstuderende Annette Graversen, 
d. af brandassistent B. G., Kongevej 37, 
og ekspedient Jørgen Martin Thomsen, 
s. af A. C. T., Hirtshals.

13. Kontorassistent, frk. Inger Lund Ma
thiesen, Skjern, d. af gdr. Lund M., Nees, 
og automekaniker Holger Møller Dide- 
riksen, Skjern, s. af reservepostbud Ej
ner D., Tarm.
13. Sygeplejerske Anni Møller Christen
sen, d. af Marius C., P. Hedegårdsvej 20, 
Nørresundby, og tømrer Mogens John
sen, Kjærsallé 10, s. af Edel J., Skjern 
Maskinsnedkeri.
20. Børnehavepæd. Birte Mikkelsen, d. 
af fru Johanne M., Hemmet, og typograf 
Poul-Henrik Winberg, Vardevej 23, s. af 
Elman W., Nyker, Bornholm.
20. Inger Østergaard Andersen, Skjern, 
d. af landmand K. E. A., Sdr. Vium, og 
Herluf Lyngtoft Jensen, Holstebrovej 20, 
s. af landmand S. Å. J., Højby, Borris.
20. Karin Søgaard Andersen, d. af gdr. 
Hans S. A., og tømrer Flemming Has
ager Kirk, s. af maskinhandler H. K., 
Skjern.

August
10. Sygehjælper Grethe Christiansen, d. 
af gdr. Chr. C., Sunds, og bankassistent 
Jens Peder Larsen, Mejsevej 5, s. af gdr. 
Arne L., Højgård, Skjern.
10. Sparekasseassistent Karen-Lis Høj
bjerg, d. af hygiejnekonsulent E. H., 
Skjern, og kreditforeningsassistent Hen
ning Kirk, s. af gdr. Albert K., Dejbjerg.
10. Forsorgsassistent Ruth Troelsen, d. 
af radioforhandler Harry T., Bredgade, 
og forsorgsassistent Peter Chr. Petersen, 
Tersløse, s. af Laura P., Dianalund.
24. Syerske Linda Lauridsen, d. af fa
brikant Kr. L., Fredensgade 68, og pro
kurist Ole Østergaard, s. af fru Helene 
0., Barde.
31. Inga Thorup, d. af Henrik T., Ånum- 
vej, og Torben Mortensen, s. af Egon M., 
Horsens.

September
21. Esther Elisabeth Nielsen, d. af Børge 
N., Søndergade 2, Aulum, og Phillip 
Gade Jensen, s. af Chr. G. J., Sortekro, 
Lyager, Skjern.
28. Typograf Ane Lisa Sahl, d. af H. P. 
S., Østergade, og gdr. Knud Erik Bolle- 
rup, s. af Peder B., Lykkeby, Hanning.
28. Birthe Hessellund Jensen, d. af 
Marna J., Vendersgade 16, og Poul Erik 
Vesterbæk, s. af Henrik V., Skjernvej, 
Tarm.

Oktober
5. Kontorassistent Anne-Gine Guldager, 
Skjern, d. af Aage G., Højmark, og gdr. 
Børge Fensteen Madsen, s. af Niels M., 
Marup.
5. Else Marie Mortensen, d. af værkfø
rer M., Langagervej 17, og Henning 
Lynggaard, s. af maskintekniker L., 
Brande.
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12. Forsorgselev Anna Margrethe Rej- 
kjær, d. af bankbetjent Poul R., Mark
vænget 1, og sparekasseassistent Arne 
Jakobsen, s. af gdr. Jens J., »Dybvad- 
holm«, Dyb vad.
12. Sygemedhjælper Grethe Rasmussen, 
Grindsted, og tømrer Jens Chr. Skuld- 
bøl, Grindsted, s. af vurderingsformand 
Thorvald S., Skjern.
12. Kirsten Bollerup, d. af Mette B., 
Skjern, og Søren Holm, s. af Kristen H., 
Ølgod.
19. Fritidspædagog Connie Råbjerg, d. af 
Emil R., Herning, og lærer Anders Emil 
Andersen, s. af Emil A., Lundevej.
19. Plejeass. Grethe Jakobsen, Gran
balle, d. af Hans J., og maskinsmed Jens 
Jørgen Ostergaard, Skjern, s. af missio
nær Thomas 0., Thisted.

Fødselsdage
November 1973
7. Otto Hansen, Violvej 7, 70 år.
10. Pens, lærerinde, fru M. Ostergaard, 
Østergade 78, 80 år.
16. Aksel Graversen, Nygårdsvej 1, 60 
år.
18. Sv. Andersen, Kongevej 31A, 70 år.
19. Fru Anna Bredkjær Engelbrektsen, 
Skolegade 5, 70 år.
22. Fru købmand Thorø Pedersen 80 år.
23. Fru Andrea Nørmark, Nygade 70 år.

December 1973
20. Jenny Lang Jacobsen, Mellemgade 3, 
75 år.
22. Murerarbejdsmand Ole Andreasen, 
Møllegade 4, 70 år.
29. Kit Pedersen, Østervang 19, 50 år.

Januar 1974
2. Bogtrykker Simon Gullander 80 år.
6. Gartner Ole Jensen, Nylandsvej, 70 år.
10. Redaktør Axel Søndergaard 50 år.
14. Hanne Nørremark, Hedeby, 60 år.
15. Agnes Thomsen, De gi. Hjem, 80 år.
17. Fhv. gdr. Jens Klemmensen, De gi. 
Hjem, 90 år.
19. Laurine Hansen, Solvængel 11, 60 
år.
20. Fru Marie Gade, Solvænget 15, 70 
år.
23. Hans Agerbo, Kongevej 48, 50 år.
25. Boghandler Bent Ingolf Christensen 
50 år.
29. Fru Magda Nejrup, Pileallé 17, 70 år.
31. Kathrine Boel, Nylandsvej 39, 70 år.

Februar
2. Fhv. minister Jens Sønderup 80 år.
3. Signe Nielsen, Nørregade, 80 år.

3. Handelsmand Chr. Clausen, Marup- 
vej 1, 65 år.
4. Jenny Søgaard Lausen, Øster Marup- 
vej 4, 50 år.
7. Bøssemager K. Korsholm, Østergade, 
60 år.
12. Damefrisør Mette Holm, Bredgade, 
50 år.
14. Fru Anna Skaarup Pedersen, Øster
vang, 70 år.
14. Fhv. vognmand Chr. Frandsen, Mel
lemgade 7C, 80 år.
14. Karl Dahl Jepsen, Svinget 21, 50 år.
20. Dagmar Sørensen, Vestervænget 26, 
70 år.

Marts
7. Fru Bertha Troelsen, Albæk, 60 år.
8. Martin Ganer, Poppelallé 16, 70 år.
11. Meta Vinge, Marupvej 20, 70 år.
13. H. C. Lindhardt, Engsiggade 11, 95 
år.
15. Købmand, fru Mary C. Jensen, Bred
gade, 75 år.
19. Marie Jensen, Dalgårdsvej 6, 75 år.
20. Frk. Maja Ipsen, Nygade 1, 80 år.
26. Pølseforhandler Arne Sørensen, Bred
gade 4, 60 år.
28. Grethe Ibsen, Voldgade 19, 50 år.

April
1. Fru Metha Miltersen, Bækgårdsvej 16, 
70 år.
6. Inspektør K. T. Nielsen, Dommergår
den, 50 år.
8. Gdr. Arne Larsen, Højgård, 60 år.
16. Repræsentant Peder Henriksen, 
Grønningen 13, 50 år.
24. Gdr. Niels Nielsen, Marup, 60 år.
26. Fhv. gdr. Viller Vastrup, Egevænget
3, 60 år.
26. Kommissionær Frode Christensen, 
Finkevej 8, 60 år.
30. Fru Minna Andersen, Pile Allé 7, 
50 år.

Maj
2. Fru Elna Pagaard Kristensen, Konge
vej 40, 60 år.
3. Marius Jensen, Brinkvej 5, 75 år.
10. Kursuslærerinde Kristiane Lauridsen, 
Tilskærerskolen, Fredensgade, 60 år.
14. Gudrup Thomsen, Parkallé 5, 70 år.
17. Fru Lindeberg, Vestervænget 54, 50 
år.
18. Signe Jakobsen, Hedeby, 60 år.
19. Grethe Dahl Jepsen, Enghavevej 65, 
50 år.

Juni
1. Direktør Poul Grene, Ånumvej, 50 år.
2. Anna Olesen, Danmarksgade 5, 70 år.
4. Fru Kristine Nielsen, Nygade 18, 70 
år.
5. Barbermester Chr. Andersen, Vold
gade 9, 80 år.

8. Aage Jensen, Østre Allé 26, 70 år.
10. Gdr. Børge Frydendahl Mikkelsen, 
Lundenæs, 50 år.
10. Svend Erik Grønborg, Markvænget
4. 50 år.
19. Forstander fohs. Kobbelgaard, Ro
sengården, 50 år.
24. Hans Jørgensen, Skyggehus, 70 år.
24. Maja Pedersen, Ånumvej 12, 70 år.
26. Jeppe Stensig Andersen, Kongevej 
26. 75 år.
26. Tidl. slagteriarbejder Jens Peter 
Frandsen, Fredensgade 66, 80 år.
27. Marie Møller, Vestervænget 24, 50 år

Juli
5. Gdr. Alfred Poulsen, Vrå, 70 år.
3. Viggo Kristensen, Lindeallé 6, 60 år.
7. Pens, togfører Eske Thue Jørgensen, 
Pileallé 12, 80 år.
12. Kommuneassistent Thomas Rejkjær, 
Nygade 42, 50 år.
18. Fru Else Christiansen, Østervang 15, 
70 år.
18. Fotograf P. Th. Graversen, Præste
gårdsvej 13, 80 år.
22. Sigfred Jørgensen, Kjærsallé, 60 år.
23. Fru Karen Bertelsen, Danmarksgade 
21, 60 år.
23. Karen Jespersen, Søndergade 12, 70 
år.
24. Ane Nedergaard Nielsen, plejehjem
met Klokkebjerg, 90 år.
30. Harald Nielsen, Dalsøgas, Marupvej, 
70 år.
31. Fritidshjemsleder Kr. Jørgensen, Hol
stebro vej 15, 60 år.

August
6. Fru Kathrine Jensen, De gi. Hjem, 90 
år.
8. Carl Mortensen, Amagervej 10, 65 år.
10. Enevold Pedersen, Klostervej 15, 80 
år.
11. Fru Anna Marie Nørgaard, Præste
gårdsvej 15, 50 år.
15. Postbud Chr. Jespersen, Langagervej 
53, 50 år.
15. Fhv. gårdejer Niels Bach, St. Nør- 
gårdsvej, 75 år.
20. Fru Ninna Bach, St. Nørgårdsvej, 70 
år.
21. Konsulent H. Nyborg 50 år.
25. Marie Madsen, Glentevej 12, 75 år.
26. Frederik Poulsen, De gi. Hjem, 80 år.
27. Fhv. gdr. Andreas Nielsen, Nørre
gade 49, 70 år.

September
9. Grosserer A. Vater Sørensen, Skov
brynet 3, 75 år.
12. Skoleinspektør Ejnar Christiansen, 
St. Nørgårdsvej, 50 år.
18. Knud Nielsen, Østergade 55A, 50 år.
21. Fhv. uddeler på Skjern Andelsmølle 
Niels Engelbreth, Østergade 40, 70 år.
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23. Fru Maja Ager, Østervang 14, 70 år. 
26. Kirsten Marie Nielsen, Bredgade 89, 
80 år.
26. Frida Homann, Tranevej 1, 60 år.

Oktober
1. Traktorfører Gunnar Jensen, Skov
vænget 3, 50 år.
9. Hjemmeslagter Jens Bjerg Andersen, 
Klostervej, 50 år.
9. Elvine Jensen, Klokkebjergevej 52, 
70 år.
16. Konsulent Vagn Åge Davidsen, Nat
tergalevej 12, 50 år.
17. Vilhelm Lessmann, Amagervej 1, 80 
år.
18. Helga Jensen, Østre Allé 26, 70 år.
24. Agnes Debel, plejehjemmet Klokke
bjerg, 75 år.
25. Carl Homann, Holstebro vej 68, 80 år.
26. Hedvig Mortensen, Skovbrynet, 70 
år.
27. Fru Mary Sloth Sørensen, Ringkø- 
bingvej, 60 år.
27. Valdemar Hansen, Dalgården, Skjern 
Birk, 70 år.

Udnævnelser
December 1973
1. Vilh. Topsøe, 29 år, udnævnt til dom
merfuldmægtig i Skjern.

Januar 1974
1. Erik Hübertz, s. af slagterm. Olsen, 
Skjern, udnævnt til leder af FDF/FPF i 
Danmark.

August
1. Retsassessor S. Unmarck Larsen, 
Varde, tiltræder embedet som dommer i 
Skjern retskreds efter dommer V. Ravns- 
holt Rasmussen, der fratræder efter 17 
års tjeneste.
1. Landbrugsministeriet har meddelt Mo
gens Michael Poulsen, Skjern, beskik
kelse som landinspektør.

Oktober
1. Bankassistent Kell Hülke, Skjern 
Bank, udnævnt til fuldmægtig.

Eksaminer
Januar 1974
Lærerstuderende Ellen Søndergaard, d. 
af skoleinspektør A. Søndergaard, Skjern, 
har på N. Zahles seminarium præsteret 
den sjældne karakter 13 i den afslut
tende prøve i dansk litteratur.

Marts
Poul Groes Jørgensen, Skjern, har be
stået eksamen som socialrådgiver i 

Odense og har fået stilling som sådan i 
Egvad kommune.
Fra Ringkøbing Amts Sygeplejeskole i 
Herning har 19 elever taget sygeplejeek
samen, deriblandt Ellen Schmidt Schrø
der, Skjern.
Fra Sygeplejeskolen i Holstebro har Ka
ren Lodahl Christensen og Anne-Kirsten 
Vastrup, Skjern, bestået eksamen.

Maj
Hanne Dohn Overgaard har bestået læ
rereksamen ved Th. Langs seminarium, 
Silkeborg, og fået ansættelse ved Shel- 
borg skole.
Bente Madsen, d. af hjemmehjælper 
Ester Madsen, Skjern, har bestået eksa
men som børneforsorgspædagog på Es
bjerg børneforsorgsseminarium.
Henny Rahbek har på Hjørring semina
rium bestået eksamen som børnehave
pædagog.
Ellen Rahbek har på Herning semina
rium bestået HF-eksamen.
Ole Wagener, s. af blikkenslager O. W., 
har bestået lærereksamen på Herning se
minarium.
Annie Bage, gift med smed Ove Ref- 
strup Pedersen, Kongevej 20, har bestået 
lærereksamen på Herning seminarium. 
Hun begynder sin lærergerning på Kir
keskolen efter sommerferien.
Højere handelseksamen er fra Herning 
handelshøjskole bestået af Kristian Thi- 
mes Kristiansen, Vendersgade 7, og Bent 
Sørensen, Bækgårdsvej 14.

Juni
39 elever bestod realeksamen på Skjern- 
egnens realkursus, deraf følgende fra 
Skjern: Susanne Andersen, Karen Fre
deriksen, Christian Hansen, Anette Juul 
Jensen, Orla Dahl Jepser, Jytte Bendiks 
Knudsen, Tove Henriksen, Christian 
Jensen, Jonna Møberg Sørensen.

Juli
Karen Margrethe Madsen, d. af gdr. Jens 
M., Hedeby, har bestået erhvervssprog
lig afgangseksamen fra handelshøjskolen 
i Århus.
Bent Lindegaard Karkov, s. af bestyrer 
M. K., De gamles Hjem, har bestået læ
rereksamen ved Th. Langs seminarium, 
Silkeborg, og fået ansættelse ved Them 
skole.
På Tandlægehøjskolen i Århus har Poul 
Brøndsted, s. af overlærer B., bestået ek
samen som tandlæge.

August
Kirsten Vestergaard har bestået lægevi
denskabelig embedseksamen ved Århus 
universitet. Birgit Vestergaard har be
stået eksamen som børneforsorgspæda
gog ved børneforsorgsseminariet i Ål
borg. Bege døtre af tømrermester Mi
chael Vestergaard, Nygade.

Jubilæum
November 1973
21. Hotel Skjern (A/S Skjern Højskole
hotel) kan fejre sit 75 års jubilæum.

Januar 1974
29. Slagteriarbejder Henry Dyhberg kan 
fejre 25 års jubilæum for sin ansættelse 
på Skjern Slagteri.

Februar
16. Optiker Jens Kousgaard kan fejre 25 
års jubilæum for sip ansættelse i firmaet 
M. Christensen & Søn.

April
1. Prokurist fru Klein har været ansat i 
Skjern Bank i 25 år.

Maj
I. Laurits Hummersgaard Hansen har 
været ansat 25 år som værkfører hos fa. 
Lynge Pedersen.
II. Anna og Harry Troelsen, Radio og 
TV, Bredgade, kan fejre 40 års forret
ningsjubilæum.
7. Skjern-Sdr. Omme-Vejle-ruten har 
50 års jubilæum. Ruten blev oprettet af 
Niels Peder Pedersen i 1924 og drives 
af hans søn af samme navn.

Juli
1. J. C. Bagger Jensens købmandsforret
ning, der i dag drives af sønnen Finde- 
rup Bagger Jensen, kan fejre 70 års ju
bilæum.

Oktober
1. Sparekassedirektør Henning Nielsen 
25 år ved Skjern Sparekasse.
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Vi leverer kvalitetstryksager i flere farver 

i bogtryk og offset 

med vore moderne maskiner

J. Strandbygaards Bogtrykkeri
Skolegade 4.6900 Skjern . Tlf. (07) 35 00 22 & 35 04 22
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Døde
November 1973
4. Fhv. gdr. Christen Mortensen, Ganer, 
84 år.
6. Lene Marie Hansen, Østre Allé 32, 
79 år.
25. Enkefru Ane Kirstine Ladekjær, De 
gi. Hjem, 91 år.

December 1973
9. Fhv. husmand Niels Homann, De gi. 
Hjem, 85 år.
19. Fhv. gdr. Christen Madsen, Linde
alle 13, 81 år.
24. Fru Marie Margrethe Rindom, pleje
hjemmet Klokkebjerg, 91 år.
28. Enkefru Mathilde Rebekke Madsen, 
De gi. Hjem, 88 år.

Januar 1974
2. Fhv. husbestyrerinde Johanne Mar- 
grete Sørensen, De gi. Hjem, 81 år.
4. Enkefru Karen Kirstine Pedersen Mad
sen, Vardevej 23, 80 år.
6. Fhv. syerske Karen Grimstrup Nielsen 
Beck, plejehjemmet Klokkebjerg, 78 år.
7. Manufakturhandlerske Asta Kristiane 
Ingesen, Østergade 41, 85 år.
14. Thorv. Pedersen, Leding, 62 år.
15. Fhv. brolæger Mogens Holger Hind- 
berg, Østre Allé 22, 47 år.
30. Malerm. Ejnar Christiansen, Engha
vevej 27, 53 år.

Februar

3. Fru Else Margrethe Hübertz Knudsen, 
Grønnegade 8, 57 år.
4. Fhv. tækkemand Cecilius Theodor 
Hansen, Mellemgade 7A, 80 år.
11. Invalidepensionist Holger Kjær, 
Åhvile, 79 år.

Marts
2. Fhv. tømrerm. Johs. Axelsen, pleje
hjemmet Klokkebjerg, 84 år.
5. Fru Petersine Dorthea Nielsen, Øster
gade 76.
9. Tidl. kontrollør for statsbanerne Thor
vald Thorsen, Fasanvej, nu plejehjem
met Klokkebjerg, 81 år.
10. Karl Randeris, Skjern.
11. Fru Dagmar Eleonora Munk Madsen, 
plejehjemmet Klokkebjerg, 74 år.

11. Fru Poula Jensen, Irisvej 18, 46 år.
14. Fhv. overportør Eli Johan Danielsen, 
Lundevej 7, 78 år.
14. Fru Agnes Lovise Nielsine Jensen, 
Vestergade 33, 69 år.
15. Enkefru Ingeborg Ejsing, plejehjem
met Klokkebjerg, 80 år.
16. Fru Mette Andrea Rahbek, Reberba
nen 2, 83 år.
22. Fru Sidsel Marie Hansen, plejehjem
met Klokkebjerg, 82 år.
23. Carsten Hangaard, Grimstrup, IV2 
år.
26. Fhv. smed Ole Kristian Sørensen, 
De gi. Hjem, 80 år.
27. Enkefru Gerta Jensine Petrea Peder
sen, plejehjemmet Klokkebjerg, 88 år.
30. Frk. Kirstine Marie Jensen, De gi. 
Hjem, 92 år.

April
14. Enkefru Else Johanne Madsen Kirke- 
gaard, De gi. Hjem, 91 år.
16. Fhv. mælkehandler Anthon Chri
stiansen.
17. Fru Kathrine Margrethe Jensen, Hol- 
stebrovej 22, 63 år.
18. Fhv. gdr. Aage Larsen, plejehjemmet 
Klokkebjerg, 66 år.
27. Enkefru Jensine Karoline Jepsen, 
Østergade 74, 76 år.

Maj
5. Fru Helga Ida Nielsen, Østervang 55, 
66 år.
7. Fhv. gdr. Niels Rindom, plejehjemmet 
Klokkebjerg, 89 år.
8. Fhv. skovfoged Niels Landting, pleje
hjemmet Klokkebjerg, 65 år.
12. Fhv. husmand Laurits Jensen, pleje
hjemmet Klokkebjerg, 85 år.
20. Fhv. cementstøber Marius Hansen, 
Østergade 53, 85 år.
25. Fhv. husbestyrerinde Petra Nielsine 
Magdalene Pedersen, Nylandsvej 41, 82 
år.
29. Gdr. Aksel Kristian Jensen Nørre
mark, Hedeby, 61 år.

Juni
2. Petra Christiansen, f. Lodahl, 61 år.
7. Kathrine Rasmussen, Klostervej, 77 
år.
9. Frk. Maren Nørgaard, Østergade 62, 
91 år.
12. Carsten Bo Hundebøll Mikaelsen, 
Amagervej 86, 7 år.
15. Fhv. møbelfabrikant Hans Hansen, 
De gi. Hjem, 80 år.
17. Grosserer Oskar Spang, Enghavevej 
37, 67 år.
19. Tidl. sognepræst i Ådum, Knud 
Kinch, Skolegade, 66 år.

Juli
1. Fhv. arbejdsmand Sofus Jensen, De 
gi. Hjem, 82 år.

9. Fru Karen Jenny Overgaard, Poppel
allé 18, 73 år.
23. Tidl. mælkehandler Peter Markussen, 
Vestergade 13, 73 år.

August
14. Fru Karen Jespersen, Søndergade 12, 
70 år.
15. Fhv. gdr. Mads Peder Pedersen, Var
devej 50, 74 år.
27. Anders Christian Andersen Marup, 
De gi. Hjem, 85 år.

September

3. Fhv. el-installatør Anthon Teodor 
Mikkelsen, Østegade 60, 78 år.
16. Fru Mette Marie Vestergaard, Iris
vej 20, 60 år.
26. Fru Edith Augusta Hansen, Lang
agervej 10, 66 år.
29. Revisor Paul Kurt Wendelboe Wun
derlich, Bredgade 100, 59 år.

Oktober
14. Fhv. gdr. Bertel Kristen Bertelsen, 
Mellemgade 7B, 82 år.
23. Fhv. gdr. Chr. Peder Miltersen, De 
gi. Hjem, 79 år.
27. Fhv. gdr. Kristen Thomsen, De gi. 
Hjem, 90 år.
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...det betaler sig i

lirdir
iBanlr

HOTEL SKJERN
Telefon 35 13 00

Besøg vor hyggelige
BAR

Byens 
Brødfabrik 
serverer hver dag 
udsøgt bagværk for 
indbyggerne
i Skjern
*

Anerkendt køkken
Selskaber med indtil 350 kuverter 

modtages

Bredgades Slagter
v/ Leo Andersen

Forretningen 
med kvalitetsvarer

TELEFON
35 04 59 og 35 02 65



sgern ôorx
Kommunens og egnens lokale bank.
En moderne bygning - en moderne bank. 
Vi følger med tiden, og har De et økonomisk 
problem - stort eller lille - så er De altid 
velkommen i

jb Qmm öan<
Aktieselskabet Skjern Bank
Telefon (07) 3513 33*. Giro 4 8713
Kontorer i Borris, Troldhede & Finderup
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